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1. Johdanto 
 

Kotitalous on yhteiskunnallisesti merkittävä oppiaine, jonka tavoitteena on pohtia, mitä 

tietoja ja taitoja nuori tarvitsee nyt ja tulevaisuudessa. Kestävä hyvinvointi, globaali op-

piminen ja opetuksen ajankohtaisuus ovat kotitalousopetuksen keskeisiä sisältöjä. 

(Turkki, 2015, s. 171.) Kotitalousopetuksen on tarkoitus seurata muuttuvaa maailmaa ja 

pysyä kehityksessä mukana, joten myös tulevaisuuden taitojen opettaminen on tarpeel-

lista. On tärkeää opettaa oppilaille digitaitoja ja sähköisten asiointikanavien käyttöä, 

koska ne ovat olennainen osa mediataitoja yhteiskunnan kehittyessä digitaaliseen suun-

taan (Hölttä, 2014, s. 69).  

 

Sähköinen tiedonhaku tuo informaation saataville opetuksen lisäksi myös arjessa. Näin 

ollen kotitalousopetukseen tulee sisällyttää mediakasvatusta niin, että se yhdistyy osaksi 

kotien arkea. (Hölttä, 2014, s. 68.) Nykypäivänä lapset ja nuoret oppivat käyttämään uu-

sinta teknologiaa jo ennen aikuisia, mutta heillä ei välttämättä ole edellytyksiä ymmärtää 

niihin liittyviä riskejä. Median palvelut vaativat medialukutaitoa ja mediakäyttötaitoa hy-

vin nuoriltakin käyttäjiltä ja tämä tulisi huomioida nuorten kuluttajakasvatuksessa. (Jarva, 

2009, s. 14.) Lisäksi tieto- ja viestintäteknologioiden käyttäminen on keskeinen kulutta-

jataito (Pohjoismaiden ministeriöneuvosto, 2010, s. 19).  

 

Opetuskokeilun pedagogisina lähtökohtina olivat positiivinen pedagogiikka, humanisti-

nen ja sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys sekä sukupuolitietoinen opetus. Positiivi-

sen pedagogiikan avulla oppilaat saavat enemmän positiivisia kokemuksia oppimistilan-

teista ja sen avulla oppilaat kohtaavat paremmin oppimistilanteiden tuomat haasteet tule-

vaisuudessa (Sajaniemi & Krause, 2012). Opetuksen suunnittelua ja toteutusta ohjasivat 

humanistinen ja sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys. Valitsimme kaksi oppimiskäsi-

tystä, sillä etäopetuksessa toteutetussa opetuskokeilussa voidaan nähdä piirteitä molem-

mista. Nykypäivän kotitalousopetuksessa sukupuolitietoisen opetuksen toteuttamisessa ei 

jaeta ryhmiä tai työtehtäviä sukupuolen perusteella (Opetushallitus, 2021). Kuitenkin su-

kupuolittuneet rakenteet näkyvät edelleen arjessamme (Miettinen, 2010, s. 131). Opetus-

kokeilussa toteutimme sukupuolitietoista opetusta esimerkiksi välttämällä kulutukseen 

liittyviä sukupuolinormeja ja stereotypioita. 

 



 

 

2 

Yhteisopetus ja etäopetus olivat tämän opetuskokeilun opeta toisin –ajatuksen kulmaki-

viä. Kehitimme yhteisopettajuuden taitoja etenkin etäopetuksessa, joka saattaa olla tule-

vaisuudessa arkipäivää myös koronapandemian jälkeen. Yhteisopetus myös jakaa vas-

tuuta suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin osalta (Pulkkinen & Rytivaara, 2016, s. 5). 

Koronapandemian johdosta etäopetus on ajankohtaista ja maailman digitalisoituessa on 

tärkeää osata käyttää erilaisia digisovelluksia oman arjen helpottamiseksi. Etäopetuksen 

tarkoituksena oli käyttää erilaisia digialustoja sekä sovelluksia opetuksen välineenä. Di-

gialustojen ja sovelluksien avulla opetimme tulevaisuudessa tarvittavia kuluttaja- sekä 

mediakasvatuksen tietoja ja taitoja oppilaille.  

 

Opetuskokeilu toteutettiin ison suomalaiskaupungin yläkoulussa kahdelle 7-luokan ryh-

mälle. Tavoitteenamme oli lisätä oppilaiden tietotaitoa etenkin oman talouden hallinnasta 

sekä haastaa oppilaita tarkastelemaan heidän omaa rahankäyttöään. Opetuskokeilussa op-

pilaat pohtivat, miten rahaa käytetään vastuullisesti ja mihin sitä kuluu. Opetuskokeilujen 

välissä tuntisuunnitelmaa ja opetusta kehitettiin sujuvammaksi tavoitteisiin nähden. Ra-

portissa avataan ensin kuluttajakasvatusta, mediakasvatusta ja tulevaisuuden taitoja ke-

hittämistehtävän taustalla. Luvussa 3 kerromme opetuskokeilun lähtökohdista ja sen jäl-

keen siirrymme opetuskokeilun toteutukseen. Opetuskokeilun toteutuksen esittelyssä sy-

vennytään toteutuksen avaamisen jälkeen opetuskokeilun reflektointiin ja mahdollisiin 

jatkokehitysideoihin. Lopuksi pohdimme oppimistamme kehittämistehtävän aikana sekä 

tarkastelemme kehittämistehtävän laajempia merkityksiä nykyhetken ja tulevaisuuden 

kotitalousopetuksessa.  

 

2. Kuluttajakasvatus ja mediakasvatus  
tulevaisuuden taitojen taustalla 
 

Opetuskokeilumme perustui kolmeen pääteemaan, joiden näkökulmasta järjestimme ver-

kossa tapahtuvan opetuksen. Kuluttajakasvatus ja mediakasvatus ovat kaksi eri kotita-

lousopetuksen osa-aluetta, mutta jokapäiväisessä elämässä kuluttaminen ja media liitty-

vät vahvasti toisiinsa. Tulevaisuuden taitoja voidaan kehittää sekä kuluttajakasvatuksen 

että mediakasvatuksen osalta. Tulevaisuudessa tarvitaan entistä syvempää teknologista 

osaamista ja medialukutaitoa sekä valmiuksia kestävään, eettiseen ja kriittiseen kulutta-

miseen. 
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2.1 Kuluttajakasvatus 
 

Kulutus on käsitteenä hyvin laaja ja moniulotteinen. Se viittaa käsitteenä kotitalouden 

hyödykkeiden hankintaan, käyttöön ja poistamiseen. Kuluttamisella voidaan tarkoittaa 

esimerkiksi ihmisten päivittäisten ruokaostoksien tekemistä. Laajimmillaan kuluttaminen 

voi tarkoittaa myös maailmanlaajuista muutosprosessia, jossa luonnonvaroja kulutetaan. 

(Jarva, 2009, ss. 7–9.) Kulutus on hyvin erilaista yhteiskuntien talousjärjestelmistä riip-

puen. Kulutukseen ja ihmisten kulutusvalintoihin vaikuttavat monet eri tekijät. Kestävän 

kehityksen mukana tuomat arvot ja asenteet, kuten esimerkiksi ekologisuus ja eettisyys, 

ovat nähtävissä nykypäivänä ihmisten kulutusta määrittävänä tekijänä. Lapset harjaantu-

vat taloudelliseen toimintaan kotona, päivähoidossa sekä koulussa, mutta myös yritysten 

ja median maailmoissa. (Ruckenstein, 2013, s. 13.) Kuluttajana toimiminen on oleellinen 

osa arjessa toimimista ja hyvinvoinnin rakentamista. Markkinoiden ja palveluiden muu-

tos vuosikymmenten aikana lisää kuluttajakasvatuksen tarvetta. (Pohjoismaiden ministe-

riöneuvosto, 2010, s. 19.)  

 

Kuluttajakasvatus on prosessi, jossa yksilö saavuttaa tietoja ja taitoja, mitkä auttavat te-

kemään informoituja ja harkittuja kulutusvalintoja sekä kehittämään kriittistä ajattelua 

(OECD, 2009). Kuluttajakasvatuksessa tulisi painottaa esimerkiksi ennakointia, tulevai-

suusajattelua, tietoa, käytännön taitoja, etiikkaa ja tunnetaitoja (Pohjoismaiden ministe-

riöneuvosto, 2010, s. 20). Kuluttajakasvatus voi antaa yksilölle parhaimmassa tapauk-

sessa positiivista vapautta, jolla tarkoitetaan valtaistumista, eli empowerment-käsittee-

seen liittyvää ilmiötä (Ilmonen, 2007).  Kuluttajakasvatukseen liittyy vahvasti kestävä 

kehitys, jonka tarkoituksena on luoda tuleville kansalaisille turvalliset toimintaympäristöt 

ja mahdollisuudet hyvään elämään. Kestävän kehityksen näkökulmasta kuluttamista voi-

daan tarkastella ekologisen, taloudellisen ja sosiaalisen sekä kulttuurisen kestävän kehi-

tyksen avulla. Kestävän kulutuksen määreet ohjeistavat kuluttajaa toimimaan kestävää 

kehitystä edistävästi. (Jarva, 2009, ss. 8, 18, 24.) Opetuksessa on tärkeää huomioida, että 

kestävän kulutuksen ulottuvuudet sisällytetään kuluttajakasvatuksen kaikkiin osa-aluei-

siin (Pohjoismaiden ministeriöneuvosto, 2010, s. 21).  

 

Kotitalousopetuksen yksi kolmesta sisältöalueesta on kuluttaja- ja talousosaaminen ko-

dissa. Kotitaloutta voidaan pitää kulutus- ja talousosaamisen opetuksen runko-oppiai-

neena jo sisältöalueiden perusteella. Kuluttamiseen liittyviä sisältöjä valitaan opetukseen 
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siten, että oppilaita ohjataan oppimaan asioimista sekä kuluttajan vastuita ja oikeuksia. 

Kotitalouden opetus on vastuulliseen kuluttamiseen tähtäävää. Kuluttamisen- ja talous-

osaamisen sisältöalueella kotitalouden hallinta nousee vahvasti esiin. Opetusmenetel-

millä harjaannutetaan median ja teknologian sekä ajankohtaisen tiedon käyttöä sekä kriit-

tistä ajattelutaitoa. (POPS, 2014, s. 438.) Kotitalousopetuksessa kestävä kehitys näkyy 

arjen käytännön taidoissa, kuten esimerkiksi kulutusvalinnoissa ja energiaa säästävässä 

toiminnassa. Kuluttajakasvatuksessa opetusmenetelmien tulisi pohjautua oppilaiden 

omaan arkielämään, eli omaan kokemuspohjaan ja päivittäisiin ilmiöihin (Pohjoismaiden 

ministeriöneuvosto, 2010, s. 25). 

 

2.2 Mediakasvatus 
 

Mediakasvatus on moninainen, monitieteinen ja monikäytäntöinen ilmiö, joka muuttuu 

jatkuvasti. Mediakasvatuksen alueella nousee usein puheenaiheeksi lasten suojeleminen 

mediavaikutuksilta, mikä on myös osaltaan mediakasvatuksen tehtävä. Mediakasvatuk-

sessa muun muassa opetetaan ja vahvistetaan sellaisia taitoja, joilla lapset ja nuoret pys-

tyvät puolustamaan itseään ja pitämään huolta rajoistaan moninaisissa mediaympäris-

töissä. (Kupiainen & Sintonen, 2009, ss. 5, 13.) Mediakasvatus pitää kuitenkin sisällään 

paljon muutakin. Mediakasvatusta voidaan määritellä kasvatukseksi sekä opiksi mediasta 

ja median parissa. Mediakasvatuksen avulla opitaan uusia teknisiä tietoja ja taitoja sekä 

tiedonhankintataitoja. Se ei kuitenkaan ole pelkästään mediavälineiden ja -sisältöjen käyt-

töä, vaan siihen liittyy muitakin aihealueita. Mediakasvatuksen ensisijaisena tavoitteena 

on tuottaa medialukutaitoa sekä medialukutaitoisia kulttuurin toimijoita. Medialukutai-

toon sisältyy mediatekstien vastaanottaminen ja vuorovaikutteisuus, osallisuus sekä oma-

ehtoinen kulttuurinen tuottaminen. Mediakasvatus on tavoitteellista vuorovaikutusta, 

minkä osapuolina toimivat kasvattaja, kasvatettava sekä mediakulttuuri. Se voi tarjota 

mahdollisuuden muiden ymmärtämiseen ja erilaisuuden hyväksymiseen sekä auttamaan 

sovittamaan arvomaailmaa toisten ajatteluun. (Kupiainen & Sintonen, 2009, ss. 11–12, 

15, 30–31.) Mediakasvatuksen avulla lapset ja nuoret oppivat kriittisesti tarkastelemaan 

esimerkiksi kulutusnäkökulmasta mainontaa ja omia valintojaan. Heidän on hyvä oppia 

tekemään valintoja omien tarpeidensa ja oma taloutensa puitteissa. 

 

Mediakasvatus on määritetty perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa etenkin 

laaja-alaisen osaamisen tavoitteissa, joiden kehittämistä tuetaan kaikissa oppiaineissa 
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kullekin oppiaineelle sopivalla tavalla. Mediakasvatus näkyy erityisesti oppimiskoko-

naisuuksissa L2 (kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu), L4 (monilukutaito) 

sekä L5 (tieto- ja viestintäteknologian osaaminen). Monilukutaitoon liittyy medialuku-

taito, jossa tavoitteena on oppia työskentelemään eri medioiden parissa. Laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteiden lisäksi mediakasvatus näkyy toimintakulttuurin kehittämistä oh-

jaavissa periaatteissa. (POPS, 2014, ss. 26–30, 282–284.) Kotitalousopetuksessa media-

kasvatusta voidaan hyödyntää siten, että se tukee kotitalousopetuksen oppisisältöjä 

(Hölttä, 2014, s. 70). 

 

2.3 Tulevaisuuden taidot 
 

Tulevaisuudessa tarvitaan yhä erilaisempia taitoja, kun yleistyvä tekniikan käyttö ja digi-

taaliset ympäristöt ovat läsnä jokapäiväisessä arjessa. Kriittinen ajattelu, ongelmanratkai-

sukyky, vuorovaikutustaidot, ryhmätyöskentelytaidot ja eettinen sekä sosiaalinen vas-

tuullisuus ovat taitoja, joita tarvitaan nykypäivänä työelämässä. Oppilaille tulisikin opet-

taa niitä taitoja ja tietoja, mitä he tarvitsevat tulevaisuudessa. (OECD, 2008.) Tulevaisuu-

den taidot liittyvät kaikkiin koulussa opetettavien aineiden tavoitteisiin (Norrena, 2013, 

ss. 22–23). 

 

Kansainvälinen Assessment and Teaching for 21st Century Skills -tutkimushankkeen laa-

jaan teoriakatsaukseen perustuvaa määritelmää tulevaisuuden taidoista on käytetty eri so-

velluksin suomalaisissa kouluhallinnon julkaisuissa. Kymmenen tulevaisuuden taitoa 

voidaan jakaa neljään pääkategoriaan: tapaan ajatella, tapaan työskennellä, työvälineiden 

hallintaan sekä toimimiseen kansalaisena maailmassa. (Binkley, Erstad, Herman, Raizen, 

Ripley, Miller-Ricci & Rumble, 2012, ss. 18–19; Norrena, 2013, ss. 22–23.) Emme yhden 

opetuskokeilun aikana pystyneet mitenkään tavoittamaan näitä kaikkia kymmentä taitoa 

ja valitsimmekin kuusi tulevaisuuden taitoa, jotka tulivat vahvimmin esiin opetuskokei-

lussamme ja opetussuunnitelmasta valituissa opetustavoitteissamme (Taulukko 1). Ope-

tuskokeilussa korostuivat erityisesti kriittinen ajattelu, luovuus, ryhmätyöskentelytaidot, 

mediankäyttötaidot, medialukutaidot ja eettinen vastuullisuus. 
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TAULUKKO 1. Opetuskokeilussa esiin tulevat tulevaisuuden taidot 
(Binkley ym., 2012; OECD, 2008) 
Tapa ajatella: 

 Kriittinen ajattelu 

 Luovuus 

Tapa työskennellä: 

 Ryhmätyöskentelytaidot 

Työvälineiden hallinta: 

 Mediakäyttötaidot 

 Medialukutaidot 

Toimiminen kansalaisena maailmassa: 

 Eettinen vastuullisuus 

 

Tiedon määrän lisääntyessä medialukutaidot ja -käyttötaidot ovat välttämättömiä kulut-

tajaosaamisen kannalta. Sen vuoksi niiden oikeaa käyttötapaa on tärkeää opettaa jo nuo-

resta iästä lähtien. Rakentaessamme kestävää tulevaisuutta korostuu arjen kulutuksenhal-

linta, jossa tulee esille kriittisen ajattelun ja eettisen vastuullisuuden taidot. (Salo, Kan-

kaanranta, Vähähyyppä & Viik-Kajander, 2020, ss. 26–31.) Opetussuunnitelman itsestä 

huolehtimisen ja arjen taitojen laaja-alaiseen tavoitteeseen (L3) on kirjattu tavoite ohjata 

oppilasta pohtimaan omia valintojaan kestävän tulevaisuuden kannalta (POPS, 2014, s. 

156). Luovuus on tulevaisuuden monialaisessa työmaailmassa arvostettua ja luovuutta 

voidaan kutsua myös taidoksi innovoida eli kehittää uutta (OECD, 2008). Nuorille luo-

vuus voi tarkoittaa tilaa toteuttaa itseään ja se sopii opetuskokeilussa positiivisen peda-

gogiikan silmälaseihimme. Nykyisellään ihmiset toimivat ryhmissä eri ympäristöissä.  

Kotien, koulujen ja työpaikkojen lisääntyvän tekniikan vuoksi oppilaiden on tärkeää osata 

työskennellä ryhmässä myös etäyhteyksin. 

 

3. Opetuskokeilun lähtökohdat 
 

Opetustapahtuma edellyttää useiden eri tekijöiden huomioonottamista, suunnittelemista 

sekä oman aineensa tutkimista (Jyrhämä, Hellström, Uusikylä & Kansanen, 2016, s. 28.). 

Opetuskokeilumme suunnittelun ja toteutuksen taustalla oli positiivinen pedagogiikka, 

verkossa tapahtuva yhteisopetus sekä sukupuolitietoinen opetus. Esittelemme 

seuraavaksi tarkemmin, mitä ne pitävät sisällään. 
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3.1 Positiivinen pedagogiikka 
 

Positiivinen pedagogiikka on oppilaiden hyvinvoinnin ja luonteenvahvuuksien 

vahvistamista tieteellisesti osoitetuin keinoin. Oppimista tapahtuu, kun huomioidaan 

oppilaan kasvuympäristö, mielenkiinnon kohteet ja vahvuudet. Opettajan on hyvä katsoa 

maailmaa nuorten silmin ja asettua heidän asemaansa. Oppilaan aktiivisen toimijuuden 

edistäminen ja oppilaslähtöisyys ovat näin ollen keskiössä. Positiivinen pedagogiikka ei 

kuitenkaan ummista silmiä haasteilta, vaan päinvastoin tarkoituksena on kehittää niitä 

voimavaroja ja taitoja, joilla haasteista selvittäisiin. (Leskisenoja, 2017, ss. 28–29.) 

 

Perinteisen koulukulttuurin voidaan nähdä korostavan tietynlaisia arvoja ja tapoja. Se 

korostaa tiedollista ja taidollista kehittymistä erilaisten tavoitteiden ja vaatimusten kautta. 

Työntekoa ja tehokkuutta painottava koulukulttuuri tai painostava ilmapiiri voi olla esi-

merkiksi oppimisvaikeudesta tai aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriöstä kärsivälle lan-

nistava tekijä. Myönteisen ilmapiirin luominen koulukulttuuriin ja oppilaiden vahvuuksia 

sekä hyviä puolia korostava lähestymistapa vuorovaikutuksessa on keino parantaa oppi-

mistuloksia ja antaa paremmat edellytykset terveelle kasvulle ja kehitykselle. (Kumpu-

lainen, Mikkola, Rajala, Hilppö & Lipponen, 2014, ss. 199–200.)  Kasvatuksen ja 

opetustyön lähtökohtana tulisi olla lapsen toimijuus sekä osallisuus eri 

kasvuympäristöissä. Opettajan ja oppilaiden toimiva yhteistyö rakentuu 

luottamuksellisessa ja arvostavassa vuorovaikutuksessa. (Kumpulainen ym., 2014, s. 

202.) 

 

Positiiviseen pedagogiikkaan liittyy vahvuusperustainen kasvatus ja opetus. 

Vahvuusperustaisessa kasvatuksessa tulee kiinnittää huomiota oppilaan onnistumisiin, 

huomata onnistumiset sekä sanoittaa onnistuminen ja hyvät asiat oppilaalle. 

Vahvuusperustaisessa opetuksessa keskitytään tietoisesti hyvään ja oppilaan 

tulevaisuuteen kannustamalla sekä vahvistamalla oppilaan positiivista minäkuvaa. (Kum-

pulainen ym., 2014, ss. 203–204.)  Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että pelkällä kannus-

tamisella voitaisiin saada oppimistuloksia. Oppilaalla tulee olla mahdollisuus toteuttaa 

itseään ja ilmaista tunteitaan, mielipiteitään ja ajatuksiaan hänelle sopivilla tavoilla 

(Kumpulainen ym., 2014, s. 205). 
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On tärkeää, että opettaja tunnistaa oppilaiden erilaisia vahvuuksia ja taitoja. Opetuksessa 

tulisi antaa mahdollisuus siihen, että oppilaat voivat tuoda esiin omia taitojaan 

monipuolisesti. Oppimistehtäviä voi esimerkiksi palauttaa sähköisesti siten, että oppilaat 

voivat valita, missä muodossa he palauttavat tehtävän. (Kumpulainen ym. 2014, ss. 190, 

205–206.) Tällöin opetuskerrasta jää positiivinen mieli ja syntyy onnistumisen tunteita. 

Opettaja pystyy palautteella, vuorovaikutuksella, ohjauksella ja kannustamisella 

tukemaan oppilaiden onnistumista. On tärkeää, että opettaja saa positiivisen kontaktin 

kaikkiin oppilaisiin. 

 

3.2 Humanistinen ja sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys 
 

Oppimiskäsitykset kuvaavat teoreettisista lähtökohdista oppimista ja tietoa. Opetuskokei-

lumme perustui sekä humanistiseen että sosiokonstruktivistiseen oppimiskäsitykseen. So-

siokonstruktivistinen näkemys oppimisesta pohjautuu alun perin humanistiseen ihmiskä-

sitykseen, joten molemmista voidaan nähdä hyvin samankaltaisia teoreettisia tulkintoja. 

(Kauppila, 2007, s. 12.) Opetussuunnitelman mukainen oppimiskäsitys nojautuu erityi-

sesti oppilaan aktiiviseen toimijuuteen, monipuolisiin tehtäviin ja palautteenantoon sekä 

oppimistilanteiden vuorovaikutuksellisuuteen (POPS, 2014, s. 17). 

 

Sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppilaan osaamista voidaan tukea 

etenkin molemmin puoleisella vuorovaikutuksella, mikä voi tuottaa oppilaalle positiivisia 

kokemuksia oppimisesta ja sitä kautta auttaa muodostamaan oppilaan sisäistä motivaati-

oita (Kauppila, 2007, s. 152). Etäopetuksessa vuorovaikutuksen toteuttaminen on haaste 

verrattaessa lähiopetukseen. Pyrimme sisällyttämään opetuskerroille keskustelua niin 

isossa ryhmässä kuin pienryhmässäkin. Opetuskokeilun aikana oppilaat harjoittelivat yh-

teistoiminnallisuutta ja opettajat yhteisopetusta, joten kaikki opetuskokeiluun osallistuvat 

saivat mahdollisuuden aktiiviseen toimijuuteen. Sosiaalista vuorovaikutusta pidetään so-

siokontruktivistisen näkemyksen kannalta oppimista edistävänä tekijänä, vaikka tiedon-

muodostus- ja oppimisprosessi on yksilöllisiä (Kauppila, 2007, s. 51). Arviointi ja palaut-

teenanto ovat sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan monipuolisia ja vuoro-

vaikutuksellisia. Ne eivät voi olla pelkästään opettajalähtöisiä. (Halinen, Hotulainen, 

Kauppinen, Nilivaara, Raami & Vainikainen, 2016, s. 31.) 
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Humanistisen oppimiskäsityksen mukaan ottaminen opetuskokeiluun luo ymmärrystä 

etäopetuksen toteuttamisesta oppimisen näkökulmasta. Suuntauksen pääajatuksena voi-

daan pitää ihmistä aktiivisena ja itseohjautuva toimijana. Siinä ihminen pyrkii toteutta-

maan itseään. Oppilaan motivaation katsotaan syntyvän oppilaassa itsessään ja oppilas on 

aina itse vastuussa oppimisestaan, jolloin opettajan tehtävänä on lähinnä tukea oppilasta. 

(Pruuki, 2008, s. 13; Lapinmäki, Moilanen, Pihkola, Piilinen & Remes, 2006, s. 1–2.) 

Humanistinen oppimiskäsitys tukee opetuskokeilussa etäopettajan roolia uuden oppilas-

ryhmän opettamisessa. 

 

3.3 Sukupuolitietoinen opetus 
 

Opetussuunnitelma korostaa yhdenvertaisuutta edistävää sekä sukupuolitietoista 

opettamista. Koulussa pyritään toimintakulttuuriin, jossa oppilaita rohkaistaan 

suhtautumaan eri oppiaineisiin ennakkoluulottomasti ja sitoutumaan opiskeluun ilman 

sukupuoleen liitettyjä stereotypioita ja roolimalleja. (POPS, 2014, s. 28.) Kotitalouden 

historiasta kumpuavat sukupuoliroolit ja asenteet asettavat haasteen opetukselle ja sen 

tasa-arvoisuudelle. Koulussa on rakenteellisia, kulttuurisia ja subjektiivisia tekijöitä, 

jotka uusintavat perinteisen sukupuolinormin mukaista työn- ja vallanjakoa (Miettinen, 

2010, s. 131; Luukinen, 2017, s. 9; Roell, 2020, s. 26). Kouluarjessa tapahtuvat pienetkin 

sukupuolten kahtiajakautumista ja hierarkkista eriytymistä osoittavat tilanteet, kuten 

oppilaiden tai opettajien sukupuolittuneisiin käsityksiin perustuvat kommentit, 

mielipiteet tai sukupuolittavat toimintamallit, vahvistavat ja säilyttävät sukupuolittuneita 

rakenteita (Roell, 2020, s. 9). Koulu osaltaan vahvistaa yhteiskunnan sukupuolen 

mukaista jakautumista huolimatta siitä, että tasa-arvon edistäminen on yksi koulun 

kasvatustavoitteita (Erämo, 2019, s. 4). 

 

Stereotypioita on vaikea purkaa, koska ne ovat syvälle juurtuneita ja ne siirtyvät 

sukupolvelta toiselle. Opettajat voivat uusintaa sukupuolittuneisuutta nostamalla 

jalustalle oppilaiden sukupuolirajoja rikkovaa toimintaa. Esimerkiksi poikaoppilas, joka 

on ahkera kotitalouden tunneilla ja kirjoittaa taitavasti, saa usein enemmän positiivista 

huomiota, kuin vastaavasti suoriutuva tyttöoppilas (Erämo, 2019, s. 5). Ellei opettaja itse 

tiedosta sukupuolinormeja säilyttävää toimintaansa, vaan passiivisesti edistää tasa-arvon 

kannalta haitallisia malleja, uskomukset sukupuolittuneista toimintamalleista eivät 

muutu. 
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Sukupuolitietoinen opettaja reflektoi suhtautumistaan eri tavoin sukupuolen mukaan, 

ymmärtää sukupuolta muokkaavia sosiaalisia ja kulttuurisia tekijöitä. Sen lisäksi opettaja 

edistää luokassaan ja kouluyhteisössään yhdenvertaisuutta vaikuttamalla esimerkiksi 

oppimateriaaleihin ja työskentelytapoihin. On tärkeää, että koulun johdossa ja tasa-

arvosuunnittelussa sekä opettajankoulutuksessa ja opettajien täydennyskoulutuksessa 

otettaisiin huomioon sukupuolitietoinen lähestymistapa. (Erämö, 2019, s. 7.) 

 

3.4 Yhteisopetus etäopetuksessa 
 

Etäopetuksen eli verkko-opetuksen perinteisiin ongelmiin liitetään eristyneisyys, materi-

aalin kehno saatavuus, havainnollisuuden ja palautteen hitaus sekä puute vuorovaikutuk-

sen osalta (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 74). Yhteisopetuksella voidaan kuitenkin 

järjestää inspiroivia, yhteistoiminnallisia, hauskoja ja toimivia opetustapahtumia 

oppimisympäristöstä riippumatta. Yhteisopetus edellyttää tasa-arvoisuutta ja 

vastavuoroisuutta toiminnassa, jaettuja resursseja sekä tarkkoja yhteisiä tavoitteita. 

Yhteisopetus mahdollistaa vastuun, työmäärän, ideoinnin sekä päätöksenteon jakamisen 

ja parhaassa tapauksessa se lisää oppilaiden suuntaan palautteen määrää sekä 

vuorovaikutusta. (Jyrhämä ym., 2016, s. 86.) Opeta toisin –ajattelu näkyi opetuskokeilus-

samme etäopetuksena ja yhteisopetuksena. 

 

3.4.1 Reaaliaikainen kotitalousopetus verkossa 
 

Etäopetuksella tarkoitetaan informaatioteknologian ja tietojärjestelmien käyttämistä 

oppilaiden sekä opettajan välisessä vuorovaikutuksessa ja opetuksessa fyysisestä paikasta 

riippumatta (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 74). Kotitalous on monipuolinen, 

toiminnallinen ja arjen taitoja harjaannuttava taide- ja taitoaine, jota perinteisesti 

opetetaan kotitalousluokassa kaikkine puitteineen opettajan ohjaamana (POPS, 2004, s. 

252). Kun kotitalouden opetus järjestetään verkossa, se tuo opetukseen omanlaisia 

haasteita esimerkiksi käytännön työskentelyn osalta (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 73).  

 

Arjen toimintatapojen oppiminen ei tapahdu pelkästään mobiililaitteiden ja 

taulutietokoneiden avulla, vaan oppimiseen tarvitaan pedagogisesti tarkoituksenmukaisia 

opetustapoja ja mahdollisten oppimisen esteiden kartoittamista. Kun tietotekniikka 

valjastetaan opetukseen ja opetusmateriaaleihin toimivalla tavalla, sitä voidaan 
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hyödyntää laajempien opetuskokonaisuuksien opetuksessa (Hölttä, 2014, s. 67). 

Verkossa tapahtuvassa opetuksessa oppilaat harjoittelevat esimerkiksi sähköistä 

tiedonhakua, mistä on hyötyä arkipäiväisten asioiden ja muun informaation 

selvittämisessä. Mediakasvatus tulee sisällyttää kotitalousopetukseen, koska medioiden 

lukeminen ja käyttäminen on osa arkea (Hölttä, 2014, s. 68). 

 

Kotitalousopetuksen tärkeänä tehtävänä on kasvattaa nuorista ajan hermolla olevia, 

muuttuvassa maailmassa pärjääviä ja erilaisia käytännöllisiä taitoja osaavia yksilöitä. 

Digitalisoituneessa yhteiskunnassa tarvitaan teknologista osaamista ja valmiutta oppia 

uusia taitoja ja yhdistelemään uutta informaatiota aikaisemmin opittujen tietojen ja 

taitojen kanssa. Opetuksen tavoitteena on kasvattaa oppilaista medialukutaitoisia, 

kriittisesti ajattelevia ja vastuullisia median käyttäjiä. (Hölttä, 2014, s. 69.) Opettajan 

tuleekin pohtia, miten verkko-opetuksen välineiden sekä sovellusten avulla voidaan tukea 

vuorovaikutuksen, yhteistoiminnan ja taidonoppimisen prosesseja (Rantanen & Palojoki, 

2015, s. 75). Non-verbaalisen viestinnän puute etäopetuksessa tuo haasteita 

vuorovaikutukseen. Aikaan ja paikkaan sidottujen esteiden yli päästään luovalla 

ajattelulla ja soveltamalla erilaisia väyliä oppilaan kanssa kommunikointiin. 

 

3.4.2 Yhteisopetus 
 

Yhteisopetus on yksi tapa tehdä opettajan työtä ja sitä voi käyttää kaikilla luokka-asteilla 

kaikissa opetusaineissa. Se on perinteistä asetelmaa rikkova opetusmetodi, jossa vähin-

tään kaksi saman tai eri ammattiryhmän opettajaa jakaa keskenään sen työn, josta tavan-

omaisesti vastaa yksi opettaja. Joissain tilanteissa yhteisopetuksessa voi olla mukana 

myös esimerkiksi koulunkäyntiavustaja. Yhteisopetuksen oppitunneilla voidaan käyttää 

samoja työtapoja ja opetusmenetelmiä, kuin yksin pidettävillä oppitunneillakin. Yhteis-

opetusta voidaan toteuttaa kaikilla tuen tasoilla. Yhteisopetus tarjoaa opetusmuotona eri-

laisia hyötyjä sekä oppimiselle että opettamiselle. Parhaassa tapauksessa yhteisopetus 

helpottaa oppilaiden erilaisuuden huomioon ottamista, antaa enemmän aikaa oppilaille, 

monipuolistaa opetusta, tarjoaa oppilaille sosiaalisen mallin yhteistyöstä, lisää yhteisölli-

syyttä ja työrauhaa sekä edistää opettajan ammatillista kasvua. (Pulkkinen & Rytivaara, 

2016, ss. 5, 7, 15, 33.) 
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Toimivassa yhteisopetuksessa suunnitteluun tulee kiinnittää erityistä huomiota. Suunnit-

teluvaihe on tärkeä osa yhteisopetusta ja opettajien tulisi yhdessä keskustella sekä sopia 

yhteisistä säännöistä ja rutiineista, opetuksen tavoitteista, opetuksen sisällöstä, opetusme-

netelmistä, arvioinnista, oppilaiden ryhmittelystä sekä opettajien toiminnasta ja roolituk-

sesta. Yhteisopetus edellyttää ennen kaikkea kykyä keskustella, mutta sen lisäksi myös 

joustavuutta, kykyä kompromisseihin, omista ennakkokäsityksistä luopumista sekä kiin-

nostusta yhteisopetuksen toteutukseen ja yhteistyöhön. (Pruuki, 2008, s. 62; Pulkkinen & 

Rytivaara, 2016, s. 13, 22.) 

 

Yhteisopetusta voidaan järjestää kolmen päätyypin tavalla, riippuen siitä, mikä opettajien 

rooli on suhteessa toisiinsa. Yhteisopetuksessa opettajat opettavat enimmäkseen samaan 

aikaan samassa tilassa, mutta tapoja voi soveltaa jokaiseen tilanteeseen sopivaksi. Ensim-

mäinen päätyyppi on avustava ja täydentävä opettaminen ja siinä toinen opettaja vastaa 

opetuksesta samalla kun toinen avustaa. Toisessa päätyypissä, eli rinnakkain opettami-

sessa, oppilaat on jaettu pienempiin ryhmiin ja kukin opettaja opettaa yhtä ryhmää ker-

rallaan. Opetuksessamme käytimme yhteisopetuksen kolmatta päätyyppiä eli tiimiopet-

tamista. Siinä opettajat opettavat samassa tilassa olevaa luokkaa yhdessä (kts. kuvio 1). 

(Pulkkinen & Rytivaara, 2016, s. 25.) 

 
KUVIO 1. Tiimiopettaminen (mukaillen Pulkkinen & Rytivaara, 2016). 

 

Yhteisopetusta toteuttavat opettajat tekevät tiimiopetuksessa sen, minkä yksi opettaja te-

kee normaalisti itsekseen: suunnittelee, toteuttaa ja arvioi opetusta. Opettajat ovat tasa-

arvoisia ja samanveroisia keskenään, ja heillä on yhteinen vastuu oppilaista sekä kaikesta, 

mikä liittyy opetukseen. Opetus muistuttaa parhaimmillaan dialogia, jossa opettajat kes-

kustelevat yhdessä opetettavasta asiasta. Opettajat ovat yhtä tietoisia opetustunnin ku-

lusta, minkä vuoksi he pystyvät vaihtamaan roolejaan joustavasti opetuksessa. Tiimiopet-
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taminen vaatii sujuvasti toteutuakseen hyvää keskinäistä luottamusta ja mahdollisesti hie-

man heittäytymiskykyäkin, jotta yhteistyö toimii myös yllättävissä tilanteissa. (Pulkkinen 

& Rytivaara, 2016, s. 29.) 

 

4. Opetuskokeilu 
 

Opetuskokeilu toteutettiin seitsemänluokkalaisille ison kaupungin koulussa pääkaupun-

kiseudun ulkopuolella. Oppitunnin aiheena oli kuluttajakasvatus mediakasvatusta hyö-

dyntäen. Opetus toteutettiin kahdelle eri opetusryhmälle, ja oppitunnit olivat pituudeltaan 

95 ja 100 minuuttia. Ryhmäkoot olivat 16 ja 17 oppilasta. Opetuskerta suunniteltiin ensin 

toiminnalliseksi työpisteillä tapahtuvaksi opetuskerraksi. Koronapandemian myötä ope-

tuskokeilua täytyi muuttaa, koska oppilaat olivat opetuksen aikana etäopetuksessa koto-

naan. Hyödynsimme monipuolisesti digitaalisia sovelluksia opetuksen toteutuksessa. 

Tarkoituksena oli opettaa nuorille tärkeitä kuluttajuuden ja tulevaisuuden taitoja media-

kasvatuksen avulla. 

 

4.1 Opetuskokeilun suunnittelu 
 
Löysimme kotitalousopettajien Facebook-ryhmän kautta kotitalousopettajan, jonka 

kanssa toteutimme opetuskokeilun etäopetuksessa. Opetuskoulu oli pääkaupunkiseudun 

ulkopuolella oleva yläkoulu. Päädyimme yhteistyöhön, koska koulussa oli mahdollisuus 

opettaa taitotasoltaan erilaisia ryhmiä. Näin pystyimme kehittämään tuntisuunnitel-

maamme ja saada selville, miten sama tuntisuunnitelmarunko toimii erilaisten oppilaiden 

kanssa. Aloitimme opetuskokeilun suunnittelun keskustelemalla yhteistyökoulun opetta-

jan kanssa ja tiedustelimme, olisiko hänellä toiveita oppitunnin aiheen suhteen. Aiheeksi 

valikoitui kuluttajakasvatus, sillä se on olennainen ja tärkeä osa kotitalousopetuksen ai-

hesisältöjä. Oppilaille oli opetettu kuluttajakasvatuksen perusteet, joten suunnittelimme 

oppitunnin, jossa kerrattaisiin kuluttajuuteen liittyviä teemoja ja syvennettäisiin oppilai-

den osaamista.  

 

Halusimme suunnitella oppitunnin siten, että kuluttajuuden teemat olisivat mahdollisim-

man lähellä oppilaiden omaa arkea ja samalla voisimme opettaa heille tärkeitä tulevai-

suuden taitoja. Kun tehtävät liittyvät opiskelijoiden arkielämään ja siellä kohdattaviin on-

gelmiin, lisää se usein motivaatiota (Pruuki, 2008, s. 21). Kuluttajakasvatuksen teemoista 
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valitsimme opetuskerralle oman talouden hallinnan ja oman rahankäytön vastuullisuuden. 

Halusimme lisäksi liittää mukaan mediakasvatuksen, sillä tieto- ja viestintäteknologia-

osaaminen auttaa osaltaan oppimaan vastuulliseksi kuluttajaksi (POPS, 2014, s. 2). Me-

diakasvatus on luonnollinen osa etäopetusta, koska oppilaat joutuvat käyttämään usein 

arjessaan erilaisia sovelluksia ja etsimään tietoa internetistä. 

 

Valitsimme opetuksen taustalle humanistisen ja sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityk-

sen sekä lisäksi positiivisen pedagogiikan. Opetuksessa huomioitiin myös sukupuolitie-

toinen opetus. Koimme, että etäopetusta tukisi parhaiten kaksi oppimiskäsitystä, koska 

yksinään kumpikaan ei sovi täysin etäopetukseen. Sosiokonstruktivistisessa oppimisessa 

korostetaan vuorovaikutusta ja yhteistoiminnallisuutta, kun taas humanistisen näkemyk-

sen mukaan painotetaan enemmän yksilön omaa kehitysprosessia (Pruuki, 2008, ss. 13–

17). Nämä oppimiskäsitykset yhdessä sopivat hyvin etäopetukseen, koska oppilaat suo-

rittivat itsenäisesti osan tehtävistä ja osa tehtiin yhdessä. Halusimme mukaan positiivisen 

pedagogiikan, koska koimme etäopetuksessa tärkeäksi oppilaiden kannustamisen ja po-

sitiivisen ilmapiirin luomisen. Etäopetus oli opetusryhmille melko vierasta, joten oli tär-

keää, että kaikki kokivat olonsa mukavaksi, jotta keskusteluun ja tehtäviin oli helppo 

osallistua.  

   

Oppilaisiin tutustuminen tapahtui siten, että yhteistyöopettaja kuvaili millaisia ryhmien 

oppilaat ovat luonteeltaan ja taitotasoltaan. Koimme, että tämä oli riittävä tapa tutustua 

opetettaviin ryhmiin, koska opetuskertoja tulisi vain yksi per ryhmä ja oppilaat olivat niin 

tuttuja heidän omalle opettajalleen. Oman epävarmuutensa tilanteeseen toi myös jatku-

vasti muuttuva koronapandemia ja mahdollinen yhteistyökoulun etäopetukseen siirtymi-

nen, joten aikataulujen sopiminen erillisen tutustumiseen oli haastavaa. Yhteistyöopettaja 

koki riittäväksi sen, että tutustuimme oppilaisiin hänen kauttaan. Sen vuoksi emme pitä-

neet erillistä etätapaamista oppilaiden kanssa ennen opetustamme. 

 

Opetuskokeilun aihe ja tavoitteet pohjautuivat opetussuunnitelman kahteen laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteeseen L4 – Monilukutaito ja L5 - Tieto- ja viestintäteknologinen osaa-

minen. Valitsimme kotitalouden oppiainekohtaisista tavoitteista seuraavat: T3 – “hyvin-

vointia ja kestävään kulutukseen edistäviin valintoihin ohjaaminen, viestintäteknologian 
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käyttö”, T8 – “ohjata oppilasta työskentelemään yksin ja ryhmässä” ja T12 – “ohjata op-

pilasta ongelmanratkaisuun ja luovuuteen erilaisissa tilanteissa ja ympäristöissä”. (POPS, 

2014, ss. 22–23; 438–440.)   

 

Opetuskerran rakenne ja aikataulut muuttuivat etäopetukseen siirtymisen myötä, joten ra-

kensimme tuntisuunnitelman muutaman kerran uusiksi. Alkuperäisessä tuntisuunnitel-

massa oppilaat olisivat työskennelleet opetusluokassa oman opettajansa kanssa, ja me oli-

simme ohjanneet oppituntia etänä. Tässä suunnitelmassa kuluttajakasvatuksen opetus-

kerta olisi toteutettu työpistetyöskentelynä neljässä erilaisessa työpisteessä. Oppilaiden 

siirtyessä etäopetukseen muokkasimme tehtävät täysin sähköiseen muotoon ja vähen-

simme tehtävien määrään kolmeen. Opetuskokeilujen tuntisuunnitelma löytyy liitteistä 

(liite 1). Yhteistyöopettaja kertoi, että oppilaiden siirtymisessä digitaalisesta sovelluk-

sesta toiseen voi viedä aikaa oppitunnista. Aikataulua täytyi muuttaa myös siksi, että op-

pilaat työskentelivät kotona luokkahuoneen sijaan. Aikataulun tuli olla väljempi, koska 

tässä koulussa oppilaat eivät olleet juurikaan olleet etäopetuksessa ja tekniseen puoleen 

oli hyvä varata enemmän aikaa. 

 

Suunnittelun aikana pidimme säännöllisesti Microsoft Teams-palavereita keskenämme ja 

yhteistyöopettajan kanssa, missä kävimme läpi opetuskertojen aikatauluja ja sisältöjä. 

Yhteistyöopettajan kommenttien perusteella muokkasimme tuntisuunnitelmaa opetus-

ryhmille sopivaksi. Ensimmäisen opetuskerran ryhmässä oli useampi S2-oppilas, joten 

kiinnitimme huomiota ohjeiden selkokielisyyteen ja riittävään aikaan tehtävien tekoa var-

ten. Toisen opetuskerran ryhmä oli aktiivinen liikuntaluokka, joten otimme mukaan yh-

den lisätehtävän, jos ryhmä suoriutuisikin tehtävistä alkuperäistä aikataulua nopeammin. 

Pidimme ennen opetuskertoja Microsoft Teams-palaverin, jossa kävimme oppitunnin 

kulkua läpi ja sovimme mitä kukakin puhuu ja mitkä osiot kukin opettaa. Näin saimme 

samalla hahmotettua aikataulua yhteisten osioiden osalta ja arvioimme, kuinka kauan op-

pilailla menee tehtävien suorittamiseen. Testasimme myös etäyhteydet ennen opetusta 

yhteistyöopettajan kanssa, jotta varmistuimme tekniikan toimivuudesta. 

 

4.2 Opetuskokeilun toteutus 
 

Opetus toteutettiin Microsoft Teamsin -sovelluksen kautta, koska se oli kyseisessä kou-

lussa käytössä ja sovellus oli tuttu oppilaille. Opettajan mukaan uusi alusta olisi voinut 
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sekoittaa oppilaita, koska tässä koulussa etäopetusta oli ollut aiemmin varsin vähän. Ope-

tuksen aikana oppilaat, yhteistyöopettaja ja kukin meistä neljästä opettajasta oli omissa 

kodeissaan. Opetuskokeilujen suunnitteluvaiheessa opettaja selvitti Microsoft Teamsin 

hallinnointioikeuksia. Valitettavasti emme saaneet oikeuksia hallinnoida kokousta, joten 

liityimme siihen vierailijastatuksella. Tämä rajasi mahdollisuuksiamme nähdä oppilaiden 

edistymistä opetuskerran aikana. Emme nähneet lainkaan keskustelupalstaa eli chattia, 

joten sovimme, että opettaja seurasi sitä ja nosti sieltä kysymykset ja kommentit kaikkien 

tietoon. Lisäksi opettajan täytyi etukäteen lisätä Microsoft Teams -tehtävät sovellukseen 

ja jakaa meidät reaaliajassa pienryhmiin, sillä nämä olivat vain kokouksen järjestäjän hal-

linnoitavissa. Opetuksen aikana viestimme opettajien kesken WhatsApp-sovelluksen 

kautta, joten pystyimme etenkin pienryhmien aikana kommunikoimaan siitä, miten aika-

taulu pitää ja miten tehtävät sujuvat. 

 

Ensimmäisessä opetuskokeilussa paikalla oli 13 oppilasta. Oppitunti alkoi klo 8.30 oppi-

laiden ensimmäisenä etäopetuspäivänä. Soitimme opetuskerran aluksi musiikkia, sillä 

musiikki ennen opetusta toimii virikkeenä ja käynnistää oppitunnin (Pruuki, 2008, s. 

124). Valitsimme musiikiksi humoristisen kappaleen, joka on alkuperältään herätyskellon 

herätyslaulu. Halusimme musiikkiesityksen avulla rentouttaa tunnelmaa, koska avoin ja 

turvallinen ilmapiiri kohottaa motivaatiota (Pruuki, 2008, s. 23). Koimme tämän hyväksi 

motivointikeinoksi, joten soitimme myös toisen ryhmän oppitunnin alussa musiikkia. 

Toisella opetuskerralla oli paikalla 14 oppilasta. Oppitunti alkoi aamupäivällä klo 11.35 

ja vaihdoimme musiikiksi Matti Nykäsen “Elämä on laiffia” -kappaleen, koska mieles-

tämme siinä oli hauskat sanat ja positiivinen tunnelma. Musiikkiesityksen jälkeen esit-

täydyimme ja kerroimme itsestämme, mistä tulemme ja miksi olemme heidän oppitun-

nillaan. Pruukin (2008, s. 21) mukaan opetuksen alussa on hyvä keskustella siitä, mihin 

opiskeltavaa tietoa tarvitaan ja miten sitä voi käyttää. Näytimmekin aluksi Powerpoint-

esityksen (liite 2), jossa kerroimme oppilaille päivän teemat ja päivän kysymykset. Sa-

massa yhteydessä pohjustimme opetuskerran tehtäviä. 

 

Seuraavaksi kävimme läpi tarkemmat ohjeet budjetointitehtävään ja kehotimme oppilaita 

kysymään meiltä tarvittaessa neuvoja. Budjetointitehtävä (liite 3) oli lisätty etukäteen 

Microsoft Teams-tehtäväksi. Jokainen oppilas kopioi tehtävän itselleen omalle tietoko-

neelleen omaa työskentelyä varten. Tehtävässä oli taustatarina ja sen alla taulukko, johon 

oppilaiden tuli etsiä tietoa internetin hakupalvelun ja apulinkkien avulla. Ideana oli laatia 
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henkilökohtainen budjetti ja laskea, kuinka paljon rahaa jää pakollisten menojen jälkeen. 

Budjetointitehtävän aikana koko ryhmä oli yhteisessä keskustelussa. Oppilaat saivat ky-

syä neuvoa chatin kautta, avaamalla mikrofonin tai pyytämällä soittoa, jolloin yksi meistä 

opettajista soitti hänelle yksilöpuhelun. Kun oppilaat saivat tehtävän tehdyksi, keskuste-

limme yhdessä siitä, miltä tehtävä tuntui ja oliko tehtävässä hankalia kohtia. Tämän jäl-

keen kaikki oppilaat kirjoittivat chattiin sen, kuinka paljon heille jäi rahaa kuukausittais-

ten menojen jälkeen. Tehtävän tarkoituksena oli herätellä oppilaita pohtimaan, mihin 

kaikkeen kuukausittain menee rahaa ja miten omaa taloutta voidaan suunnitella.  

  

Keskustelun jälkeen kerroimme, että seuraavaksi siirrytään pienryhmiin, jossa suoritetaan 

kaksi seuraavaa tehtävää. Yhteistyöopettaja jakoi meidät neljään ryhmään siten, että jo-

kaisessa pienryhmässä oli yksi opettaja ja kolmesta neljään oppilasta. Toinen tehtävä oli 

välttämätön-turha-tarpeellinen peli (liite 4), joka toteutettiin Flingan avulla. Olimme etu-

käteen luoneet jokaiselle pienryhmälle oman Flinga-alustan, jossa oli valmiiksi kolme 

osiota. Osioiden alapuolella oli tekstinä erilaisia kulutushyödykkeitä, mihin elämässä ku-

luu rahaa. Tehtävässä tuli tietokoneen hiiren avulla siirtää sanoja osioihin sen mukaan, 

kokeeko asian tarpeelliseksi, turhaksi vai välttämättömäksi. Toteutimme tehtävän siten, 

että keskustelivat yhdessä siitä, mihin osioon lisää minkäkin kulutushyödykkeen. Sekä 

oppilaat että opettaja siirsivät Flingassa sanoja keskustelun pohjalta. Näytimme tietoko-

neen ruutujaon avulla miltä Flinga näyttää, miten peli toimii ja lisäsimme linkin pienryh-

män chattiin. Tämän tehtävän tavoitteena oli saada oppilaat pohtimaan mitkä asiat todella 

ovat tarpeellisia ja mistä voisi luopua, jos rahaa ei ole riittävästi. Lopuksi näytimme ruu-

tujaon avulla, miten sanat oli jaoteltu ja keskustelimme esimerkiksi mistä asioista oli hel-

poin luopua, joutuvatko oppilaat tekemään tällaisia valintoja arjessaaan ja miten tulisi 

toimia, jos kavereiden näkemykset eroavat omista näkemyksistä. Keskustelua varten 

olimme koonneet meille apukysymyksiä (liite 5), joita käytimme keskustelun tukena. 

   

Kolmannessa tehtävässä oppilaiden tehtävänä oli keksiä viisi säästövinkkiä siitä, miten 

yläkoululainen voi säästää rahaa ja hallinnoida omaa rahankäyttöään. Jokainen oppilas 

etsi tietoa itsenäisesti ja täytti omat vinkkinsä Padlet-sivustolle. Aluksi jaoimme näytön, 

jossa näkyi tehtävänanto (liite 6). Sen jälkeen näytimme, miten Padlet toimii. Olimme 

etukäteen laittaneet Padlettiin esimerkin siitä, millä tavoin omat säästövinkit täytetään 

sivustolle. Oppilaat kirjoittivat otsikoksi oman nimensä ja alle säästövinkkinsä. Kannus-
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timme oppilaita hakemaan tietoa internetistä, mikäli vinkkejä oli hankala keksiä itse. Seu-

rasimme Padletista reaaliajassa sitä, miten oppilaat suoriutuivat. Mikäli oman ryhmäläi-

sen nimeä ei näkynyt tai nimen alle ei ilmestynyt vinkkejä, kysyimme pienryhmässä, 

oliko oppilaalla jotain kysyttävää ja kaipasiko oppilas apua vinkkien keksimiseen. Oppi-

laat jakoivat lopuksi omat vinkkinsä pienryhmässään ja valitsivat yhden vinkin, jonka 

kertoivat koko luokalle loppukeskustelussa. Saimme hyvää keskustelua aikaan, kun op-

pilaat kertoivat omia vinkkejään.  

 

Olimme suunnitelleet lisätehtäväksi käänteisen Aliaksen (liite 7). Lisätehtävää oli tarkoi-

tus käyttää opetuksessa, jos oppilaat suoriutuisivat tehtävistä nopealla aikataululla. Näin 

lisätehtävän avulla pystyimme helpottamaan yhteisen aikataulun toteutumista. Käänteistä 

Aliasta varten teimme Powerpoint-esityksen kuluttajuuteen liittyvistä sanoista ja kuvista, 

joita oppilaiden tuli selittää muulle ryhmälle. Oppilaille kerrottiin ennen pelaamista pelin 

säännöt. Opettaja näytti näytönjaon avulla yhden sanan tai kuvan kerrallaan ja jakoi op-

pilaille puheenvuoroja. Opettaja täydensi tai korjasi oppilaiden vastauksia tarvittaessa. 

Tehtävän tarkoituksena oli kerrata kuluttajuusteemaan liittyviä käsitteitä. Ainoastaan yksi 

pienryhmä toisella opetuskerralla pääsi tekemään lisätehtävää.  

   

Lopuksi siirryimme pienryhmistä ryhmäkeskusteluun. Jokaisen pienryhmän opettaja ni-

mesi oppilaat järjestyksessä ja oppilaat kertoivat oman vinkkinsä luokan ryhmäkeskuste-

lussa. Kysyimme oppilailta, miten oppitunti heidän mielestään sujui ja halusiko joku an-

taa palautetta. Oppilaat saivat halutessaan avata mikrofonin tai laittaa palautetta Micro-

soft Teamsin reaktiotoiminnolla. Kehuimme oppilaiden aktiivisuutta, sillä kaikki oppilaat 

lähtivät hienosti mukaan ja tehtävät tulivat tehdyksi, vaikka opetus toteutettiin etäyhteyk-

sin. Opetuskertojen lopussa kertasimme päivän kysymykset ja kerroimme tulevaisuu-

dessa tulevan varmasti tilanteita, joissa oppilaat tulevat pohtimaan omaa rahankäyttöä ja 

talouden hallintaa. Viimeisenä tehtävänä oppilaat täyttivät itsearviointi- ja palautekyselyn 

(liite 8) itsenäisesti Google Formsissa. Näytimme näytönjaon avulla oppilaille sen, miltä 

Google Formsin kysely näyttää ja miten sitä täytetään. Tämän jälkeen yhteistyöopettaja 

lisäsi kyselyn linkin Microsoft Teamsin chat-keskusteluun oppilaita varten. Kiitimme lo-

puksi oppitunnista, jonka jälkeen yhteistyöopettaja antoi oppilaille ohjeet seuraavalle op-

pitunnille. 
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4.2.1 Tekniset sovellukset opetuskokeilussa  
 

Käytimme opetuksessamme erilaisia maksuttomia, verkosta saatavia sovelluksia opetuk-

sen tukena. Opetuskerrat ja vuorovaikutus opettajien ja oppilaiden välillä tapahtui Mic-

rosoft Teams –sovelluksen välityksellä. Microsoft Teamsin ja koulun käyttöjärjestelmä 

ei mahdollistanut lisätä meitä opettajastatuksella ryhmiin, joten liityimme oppitunneille 

vierailijoina. Käytimme Microsoft Teamsin lisäksi kolmea muuta digitaalista sovellusta 

ja oppimisympäristöä, jotka olivat Flinga, Padlet ja Google Forms. Kaikki kolme sovel-

lusta toimii ilman sisäänkirjautumista kaikilla älylaitteilla. 

 

Microsoft Teams on viestintä- ja yhteistyöalusta, joka tarjoaa videotapaamismahdolli-

suuksia ja erilaisia työkaluja kuten tiedostojen tallennuksen, joita voi käyttää opetuksessa. 

Microsoft Teamsiä voi käyttää selaimessa, mutta työpöytäsovellus on käyttäjäystävälli-

sempi ja sen voi ladata Microsoft Teams –sovelluksen internetsivuilta. Microsoft Teams 

mahdollistaa erilaisten ryhmien, suurempien organisaatioiden ja tässä yhteydessä koulu-

luokan välisen helppokäyttöisen videokeskustelun, jossa on mahdollista jakaa reaaliai-

kaisesti materiaalia, keskustella mikrofonin ja kuvan välityksellä sekä luoda pienryhmä-

keskusteluja tai yksityiskeskusteluja. Eri ryhmien Microsoft Teams-alustoille on mahdol-

lista luoda erilaisia Microsoftin ohjelmistoon kuuluvia tiedostoja, joita voi muokata reaa-

liaikaisesti yksin tai ryhmässä. Microsoft Teamsin käyttämistä varten tarvitaan sähköpos-

tiosoitte, joka voi olla liitetty johonkin organisaatioon. Microsoft Teamsin keskusteluun 

voi osallistua kokouksen järjestäjänä tai vieraana, jolloin käyttöoikeudet ja eri toimintojen 

käyttäminen on rajattua. (Microsoft, 2021.) Koska emme kuuluneet opetuskokeilukoulun 

organisaatioon, emme voineet luoda itse pienryhmiä. 

 

Flinga on verkkotyökalu, joka mahdollistaa yhteisöllisen työskentelyn, keskustelun ja 

muistiinpanot opettajille ja oppilaille. Flingassa on mahdollista ideoida visuaalisesti ja 

luoda keskusteluja, miellekarttoja tai kollaaseja. Flinga toimii mainiosti opetuksessa 

ideariihenä, jos aihe on oppilaille uusi. Flingaa käytetään selaimen kautta ja se toimii 

kaikilla älylaitteilla. Oman Flinga-pohjan luominen edellyttää käyttäjätunnuksella kirjau-

tumista, mutta valmiiseen Flinga-pohjaan voi liittyä koodilla tai linkillä. (Nordtouch, 

2021.) Vierailijoilla on oikeus lisätä pohjaan haluamaansa materiaalia sekä muokata, siir-

tää ja poistaa kuvioita ja tekstejä. Sovelluksen yläreunassa on valikko, jonka avulla voi 
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luoda kuvion ja tekstiä. Flinga on käyttäjäystävällinen ja helppokäyttöinen ratkaisu. Flin-

gan ongelmana on oppilaiden mahdolliset väärinkäytökset, sillä oppilaat voivat muokata 

vapaasti Flinga-pohjaa, ellei hallinnoija poista kyseistä ominaisuutta käytöstä etukäteen. 

 

Padlet on selainpohjainen virtuaalinen seinä, mihin osallistujat lisäävät muistilappuina 

kuvia, videoita tai tekstejä. Opetustarkoituksessa Padlet-alustan avulla voidaan esimer-

kiksi kerätä yhteen oppilaiden mielipiteitä eri asioihin. Padlet-alustan luominen edellyttää 

käyttäjätunnuksen luomista, vastaavalla tavalla kuin Flingassa. Luotuun Padlet-alustaan 

on mahdollista liittyä linkin kautta ja sinne voi lisätä sisältöä ilman käyttäjätunnusta. Val-

jastimme Padletin opetukseemme ohjeistamalla oppilaita lisäämään viisi säästämiseen 

liittyvää vinkkiä muistilapun muodossa. Klikkaamalla sovelluksen oikeassa alareunassa 

näkyvää +-painiketta luodaan muistilappu, johon voi lisätä tekstiä, linkin, videon, kuvan 

tai jonkin muun tiedoston. (Padlet, 2021.) Toisten lisäämiä muistilappuja voi poistaa ai-

noastaan Padlet-alustan tekijä.  

 

Keräsimme oppilailta tietoa opetuskokeilun onnistumisesta Google Forms –sovelluksen 

avulla. Google Forms on hyödyllinen työkalu kyselyjen luomiseen ja sitä voi käyttää esi-

merkiksi palautteen keräämisessä tai itsearvioinnin tekemisessä. Opetustarkoituksessa 

Google Forms-kysely toimii hyvin esimerkiksi etäkokeen järjestämisessä. Google Forms-

kyselyn luominen tapahtuu Google-tiliä käyttämällä ja avaamalla sovelluksen sivut. Ky-

selyyn voi valita monivalinta- tai suoravastausvaihtoehtoja sekä avoimia tekstikenttiä. 

Kyselyihin voi lisätä myös tiedostoja. Google Forms-kyselyyn voi vastata annetun linkin 

kautta ja se toimii kaikilla älylaitteilla. Kyselyihin voi vastata anonyymisti ja kyselyn 

laatija voi tarkastella yksittäisiä vastauksia tai yhteenvetoja tuloksista. Vastaukset voi-

daan myös ladata Excel-tiedostona. 

 

4.3 Opetuskokeilun palaute 
 

Pyysimme oppilailta palautetta itsearviointi- ja palautekyselyn kautta ja tunnin lopussa 

keskustelimme myös ryhmässä, miten oppitunti sujui ja miltä tehtävät tuntuivat. Muuta-

mat oppilaat rohkaistuivat avaamaan mikrofonin, ja he kertoivat oppitunnin olleen mu-

kava ja sanoivat oppineensa uusia asioita. Kuten oletimmekin, kyselyn avulla saimme 

informatiivisempaa palautetta ja sitä tuli myös enemmän, koska kaikki oppilaat molem-
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milta oppitunneilta vastasivat kyselyyn. Kysyimme muun muassa oppitunnin hyödylli-

syydestä, oppimisesta ja haasteista. Oppilaat saivat antaa myös kyselyn avulla palautetta 

opettajien toiminnasta.  

 

Itsearviointi- ja palautekyselyn vastausten mukaan kaikki oppilaat kokivat oppitunnit 

hyödylliseksi. He kertoivat oppineensa tiedon hakemista, budjetointia ja oman talouden 

hallintaa. Oppilaiden kirjallisissa palautteissa luki muun muassa näin: “Oppitunti oli 

hauskempi kuin olisi arvannut”, “Oppitunti oli kiva”, “Kaikki oli kivaa”, “Ryhmätyös-

kentely oli erityisen mieluisaa”. Microsoft Teamsin reaktiotoiminnon avulla oppilaat 

näyttivät peukkua ja laittoivat hymynaamoja, joten myös pyydetty pikapalaute viesti siitä, 

että oppilaat olivat tyytyväisiä. Ryhmien palautteissa nähtiin selkeitä eroja. Ensimmäisen 

opetuskokeilun ryhmä koki etenkin budjetointitehtävän todella haastavaksi ja muutenkin 

tehtävät sopivan vaikeiksi. Toisen opetuskokeilun ryhmästä suurin osa koki tehtävät so-

pivan haastaviksi, mutta kahden oppilaan mielestä tehtävät olivat helppoja.   

 

Yhteistyöopettajalta saatu palaute oli positiivista. Hän oli iloinen, että lähti mukaan ope-

tuskokeiluun ja koki saaneensa lisää virtaa myös omaan opetukseensa koronapandemian 

keskellä. Yhteistyöopettajan mukaan annoimme tehtävien ohjeet erittäin selkeästi ja sen 

huomasi erityisesti siitä, että suurin osa S2-oppilaista ymmärsi heti mitä tehtävissä tuli 

tehdä, vaikka yleensä heillä saattaa olla haasteita. Saimme myös positiivista palautetta 

siitä, että aikataulu käytiin selkeästi läpi ja oli hyvä, että kerroimme oppilaille jokaisen 

tehtävän kohdalla minkä verran siihen on aikaa käytettävissä. Onnistumisestamme kertoi 

myös kuulemma se, että oppilaat olivat oikeaan aikaan oikeassa paikassa ja saivat suori-

tettua kaikki tehtävät, vaikka toisinaan näissä asioissa voi olla isojakin haasteita. Yhteis-

työopettaja oli positiivisesti yllättynyt siitä, miten moni oppilas vastasi kysymyksiin ja 

osallistui keskusteluun. Opettajan mukaan saimme selvästi luotua luottamuksellisen il-

mapiirin heti oppitunnin alussa, koska niin moni oppilas uskaltautui kysymään apua. Il-

meisesti etenkin ensimmäisen opetusryhmän kanssa ei ole itsestään selvää, että apua ky-

sytään, vaikka sitä tarvittaisiinkin. Opettajan mielestä ensimmäisen opetusryhmän kanssa 

opetus sujui jopa odotettua paremmin, koska kyseessä oli ensimmäinen etäopetuspäivä, 

aamutunti ja ryhmässä oli paljon arkoja oppilaita. Yhteistyöopettaja kehotti meitä haas-

tamaan seuraavaa opetusryhmää keskustelemaan enemmän, koska kyseessä oli reipas ja 

aktiivinen ryhmä. 
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4.4 Opetuskokeilun kehittäminen 
 

Ensimmäinen opetuskertamme oli maanantaina ja seuraava saman viikon perjantaina, jo-

ten meillä oli hyvin aikaa kehittää tuntisuunnitelmaa. Aloitimme kehittämisprosessin 

sillä, että luimme opettajan palautteen ja oppilaiden itsearviointi- ja palautekyselyn vas-

taukset ensimmäiseltä opetuskerralta. Tämän jälkeen reflektoimme opetuskerran aikatau-

lua ja sisältöä. Palaute oli hyvää ja koimme, että oppitunnin rakenne ja sisällöt toimivat, 

joten päätimme, ettemme tekisi sisällöllisesti isoja muutoksia tuntisuunnitelmaan. Pää-

timme muuttaa aikataulua hieman väljemmäksi ja korostaa enemmän sosiokonstrukti-

vista oppimiskäsitystä ja vuorovaikutuksen roolia opetuksessa. Tiedossa oli, että toinen 

opetettava ryhmä on aktiivinen, joten otimme mukaan lisätehtäväksi käänteisen Aliaksen 

(liite 7), mikäli oppilaat suoriutuisivat tehtävistä yhteistä aikataulua nopeammin. 

 

Päätimme muokata aikatauluja, koska ensimmäisellä oppitunnilla usealla oppilaalla tuli 

kiire etenkin budjetointitehtävässä. Tähän saattoi myös vaikuttaa se, että ryhmässä oli 

useita S2-oppilaita, joten termit ja sanasto saattoivat olla vieraita joillekin. Halusimme 

myös, että oppilailla on riittävästi aikaa pohtia tehtävää ja sisäistää siinä opetetut asiat. 

Ensimmäisestä opetuskerrasta poiketen, pyysimme oppilaita jättämään ryhmäkeskustelun 

auki, jotta he voisivat helposti kysyä apua. Soitimme myös osalle oppilaista yksilöpuhe-

lun ilman avunpyyntöä.  Yksilöpuheluiden avulla saimme käsityksen oppilaiden etene-

misestä ja avun tarpeesta. Koimme yksilöpuheluiden helpottaneen oppilaiden avun kysy-

mistä. 

 

Kahden seuraavan tehtävän osalta pidensimme hieman aikatauluja, koska halusimme 

tuoda tehtävien yhteyteen lisää aikaa keskustelulle. Koimme, että ujommatkin oppilaat 

uskalsivat olla äänessä enemmän pienryhmässä ja halusimme antaa kaikille mahdollisuu-

den osallistua keskusteluun. Näin saimme myös enemmän osallistettua oppilaita ja kes-

kustelu oli luontevampaa sekä sujuvampaa, kuin isossa ryhmässä. Pienryhmäkeskustelu 

mahdollisti myös tehtävän purun syvällisemmin, koska jokainen oppilas pääsi tuomaan 

oman näkökulmansa ja pohdimme yhdessä tehtävien sisältöjä. Ensimmäisellä opetusker-

ralla oppilaat saivat halutessaan kertoa oman talouden hallinta -tehtävään liittyviä vink-

kejä isossa ryhmässä. Huomasimme kuitenkin, että kovinkaan moni oppilaista ei avannut 

mikrofoniaan eikä kertonut vinkkejään koko ryhmälle. Toisen opetuskerran oman talou-
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den hallinta -tehtävässä päätimme, että jokainen oppilas valitsisi yhden vinkin, joka ker-

rotaan lopuksi kaikille isossa ryhmässä. Kun tehtävä on määrätty kaikille ja oppilaat tie-

tävät etukäteen, mitä heidän tulee sanoa, voi se pienentää kynnystä jatkossakin osallistua 

keskusteluun etäopetuksessa. 

 

Halusimme toisella oppitunnilla haastaa oppilaita enemmän perustelemaan ja pohtimaan 

tehtäviä sekä omia vastauksiaan. Lisäsimme pienryhmäkeskusteluun ja ryhmäkeskuste-

luun haastavampia avoimia kysymyksiä, jotta saisimme oppilaat aktivoitumaan. Lisäksi 

lisäsimme jatkokeskusteluja, jotta keskustelu saatiin sujuvaksi oppilaiden vastausten jäl-

keen. Muokkasimme myös itsearviointi- ja palautekyselyä, jotta saisimme enemmän tie-

toa siitä, mitä kehitettävää oppitunnissa olisi ja miten haastaviksi oppilaat tehtävät koki-

vat. 

 

4.5 Opetuksen reflektointi 
 

Nopea muutos lähiopetuksesta etäopetukseen on vaatinut opettajilta muutoskykyisyyttä: 

nopealla aikataululla uudenlaista opetuksen suunnittelutyötä ja valmiutta toimia verkossa. 

Saimme kokea tämän tehdessämme opetuskokeilun suunnittelua, sillä aluksi tarkoituk-

sena oli opettaa etänä oppilaita, jotka olisivat olleet koulussa. Koronapandemia ja siihen 

liittyneet rajoitukset kuitenkin muuttivat suunnitelmiamme, koska oppilaat olivat koulun 

sijaan omissa kodeissaan. Lähiopetus ja etäopetus eroavat paljon toisistaan, mutta eroja 

on myös etäopetuksen sisällä. Kehittämistehtävässä jouduimme muuttamaan alkuperäi-

sen työpistetyöskentelyn suunnitelmaa, mutta yhteisopetuksen ja Microsoft Teamsin 

mahdollistama pienryhmäjako toi meidät lähemmäs vuorovaikutuksen lisäämisen tavoi-

tetta. Työpistetyöskentely olisi voinut onnistua myös etäopetuksessa, mutta sen toteutta-

minen ilman Microsoft Teamsin hallinnointioikeuksia olisi ollut liian haastavaa. 

 

Osa meistä opetti ensimmäistä kertaa etänä ja koimme opetuksen sujuneen kokonaisuu-

dessa hyvin. Odotimme etukäteen, että teknisiä haasteita olisi voinut olla enemmän. Oli 

harmi, ettemme saaneet Microsoft Teams-kokoukseen hallinnointioikeuksia, mutta selä-

timme ongelman hyvällä suunnittelulla, etukäteen yhteyksiä testaamalla ja yhteistyöllä 

koulun oman opettajan kanssa. Ensimmäisellä oppitunnilla ei ollut juurikaan teknisiä 

haasteita, toisella opetuskerralla muutamia oppilaita tippui pois kokonaan alustalta, mutta 

he pääsivät onneksi takaisin liittymällä uudestaan kokoukseen. Osa oppilaista ei halunnut 
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laittaa kameraa päälle ja yksi oppilas ei saanut mikrofonia toimimaan. Muuten oppilaat 

olivat aktiivisia, etenkin pienryhmissä ja yksilöpuheluiden aikana. Toisella opetuskerralla 

soitimme muutamia yksilöpuheluita ja koimme ne hyvin positiivisiksi. Yksilöpuheluissa 

oppilaat uskalsivat kysyä apua ja saimme tukea heitä henkilökohtaisesti eteenpäin tehtä-

vissä. Oppilaat tarttuivat tehtäviin heti ja kaikki saivat suoritettua tehtävät. Uskomme tä-

män viestivän siitä, että oppilaat olivat motivoituneita ja heillä oli jo hyvää perustietoa 

aiheesta. 

 

Tehtävät olivat haastavuudeltaan sopivia ensimmäisen opetuskerran ryhmälle, vaikka 

heillä oli jonkin verran kielellisiä ongelmia. Hyvät ohjeet ja apu oppitunnin aikana auttoi 

kaikki oppilaat saamaan tehtävät valmiiksi. Toisen opetuskerran ryhmästä suurin osa op-

pilaista koki tehtävät sopivan haastaviksi, mutta muutama oppilas koki tehtävien olleen 

helppoja. Budjetointitehtävä ei ollut vielä täysin ajankohtainen seiskaluokkalaisille, 

mutta oli hyödyllistä oppia mihin kaikkeen rahaa kuuluu arjessa, kun asuu omillaan. Oma 

opettaja aikoi jatkaa heidän kanssaan budjetointitehtävän kanssa seuraavalla oppitunnilla, 

jotta käsitteet ja sanasto tulevat kaikille oppilaille tutuksi. Oman talouden hallintatehtävä 

sopi hyvin oppilaiden arkitodellisuuteen, koska he saivat keksiä säästövinkkejä yläkou-

lulaisen arjessa. Samalla lisääntyi oppilaiden ymmärrys siitä, mihin heidän vanhemmil-

laan menee kuukausittain rahaa. Lisäksi tarpeellinen-turha-välttämätön pelissä oppilaat 

saivat pohtia mitkä asiat olivat tarpeellisia ja missä voisi säästää. Oppilaat olivatkin sitä 

mieltä, että myös omista viikkorahoista on hyvä säästää ja miettiä omia ostoksia. Oli hyvä 

idea suunnitella lisätehtävä toiselle opetuskerralle, sillä yksi pienryhmä pääsi pelaamaan 

käänteistä Aliasta. Peli viritti oppilaat puhumaan aktiivisesti. 

 

Huomasimme etäopetuksen suunnittelussa oppitunnin aikatauluttamisen haastavaksi, 

sillä oppituntiin kuului sekä reaaliaikaista yhteiskeskustelua että pienryhmäkeskustelua. 

Aikataulutuksen osalta oli vaikeinta arvioida, kuinka paljon varata aikaa keskustelulle, 

koska kaikki oppilaat eivät halunneet tai uskaltaneet liittyä keskusteluun. Sen lisäksi op-

pilaiden etenemisen seuranta on haastavampaa etäyhteyksin kuin luokassa. Reaaliaikai-

sessa opetuskokeilussa täytyi odottaa, että koko ryhmä oli saanut tehtävän valmiiksi, en-

nen kuin pääsimme siirtymään eteenpäin. Aikataulu kuitenkin riitti hyvin etenkin toisen 

opetuskokeilun muokatussa suunnitelmassa. 
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Yhteisopetuksessa tärkeää on erityisesti yhteinen suunnittelu, jota tehdään säännöllisesti 

(Pulkkinen & Rytivaara, 2016, s. 24). Suunnittelun osalta jaoimme vastuualueet siten, 

että jokainen oli päävastuussa yhden tehtävän alkusuunnittelusta, mutta kehitimme tehtä-

viä yhdessä. Käytimme reilusti aika oppituntien suunnitteluun, sillä koimme sen tärkeäksi 

oppitunnin sujuvuuden kannalta, etenkin kun kyseessä oli etäopetus ja meitä opettajia 

neljä. Suunnitteluun käytetty aika auttoi myös ryhmäytymisessä, ehdimme tutustua toi-

siimme hyvin ja ryhmähenkemme kehittyi hyväksi ja luottamukselliseksi. Yhteisopetuk-

sessa parasta oli ehdottomasti se, että pystyimme jakautumaan opetuskokeilussa neljään 

pienryhmään. Etenkin etäopetuksessa voi olla hankalaa saada yhteys jokaisen oppilaan 

kanssa, varsinkin jos opettaa yksin, sillä virtuaalisesti tapahtuva vuorovaikutus on per-

soonattomampaa kuin kasvokkain tapahtuva vuorovaikutus (Kauppila, 2007, s. 159). 

Huolellisella opetussuunnitelmaan perustuvalla suunnittelulla ja toteutuksella on kuiten-

kin mahdollista luoda verkosta aktivoiva pedagoginen oppimisympäristö (Rantanen & 

Palojoki, 2015, s. 89). 

 

Yhteisopetuksen sujuvuuden kannalta oli välttämätöntä, että jaoimme puheenvuorot etu-

käteen ja harjoittelimme oppitunnin läpi. Oppitunnin läpikäynti ennen varsinaista toteu-

tusta ja huolellinen suunnittelu takasi oppitunnin sujuvuuden ja pystyimme tarvittaessa 

täydentämään toisiamme, sillä jokainen oli tietoinen aikataulusta ja oppitunnin kulusta. 

Hyödynsimme opetuksen aikana omaa WhatsApp-ryhmäkeskustelua, jossa kommen-

toimme oman pienryhmän aikataulua ja opetuksen sujuvuutta. Näin vertaistuki onnistui 

myös pienryhmätyöskentelyn aikana. Sujuva puhe ja ohjeistus oli tärkeää siksi, että emme 

voineet hyödyntää samalla tavalla non-verbaalista viestintää verrattaessa lähiopetukseen. 

Huomasimme, että huolellisen suunnittelun ja aikataulun vuoksi oppitunnilla ei ollut 

helppoa tarttua oppilaiden puheenvuoroihin ja virittää niistä keskustelua. Toisessa ope-

tuskokeilussa kiinnitimme asiaan tietoisesti enemmän huomiota, jotta saimme jatkokes-

kustelua aikaiseksi. 

 

Positiivinen pedagogiikka tuli esille opetuskokeilujen aikana jatkuvalla positiivisella pa-

lauteenannolla ja alussa esitetyllä musiikilla ja reippaalla tervehdyksellä. Oppilaille jäi 

palautteen mukaan oppitunnista positiivinen mielikuva, koska monet kirjoittivat oppitun-

nin olleen kiva ja mukava. Onnistuimme luomaan myönteisen ilmapiirin, jolla on suuri 

merkitys oppimisen kannalta (Kumpulainen ym., 2014, ss. 199–200). Kannustimme op-

pilaita avaamaan rohkeasti mikkiä ja annoimme vastauksista heti rohkaisevaa palautetta. 
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Budjetointitehtävän aikana emme valitettavasti pystyneet antamaan välitöntä palautetta 

oppilaille muuten kuin yksilöpuheluissa, sillä tehtävän etenemisen seuraaminen oli mah-

dotonta hallintaoikeuksien puutteen vuoksi. Kaikkien muiden tehtävien kohdalla pys-

tyimme vuorovaikuttamaan kaikkien oppilaiden kanssa. Ratkaisimme yhdessä teknisiä 

haasteita, jotta oppilaille jäisi onnistumisen kokemuksia. Tunnelma oli avoin ja positiivi-

nen läpi oppitunnin, saimme luotua luottamuksellisen ilmapiirin, mikä selvisi siitä, että 

yhteistyöopettajan mukaan myös arat oppilaat uskalsivat osallistua keskusteluun. Kaikki 

palaute, jolla on vahvistava vaikutus oppilaan itsetuntoon ja minäpystyvyyden tuntee-

seen, antaa eväitä selvitä tulevaisuuden haastavissa tilanteissa (Uusitalo-Malmivaara, 

2014, s. 15). 

 

Sukupuolitietoinen opetus mietitytti meitä eniten suunnittelun aikana. Oli kuitenkin hyvä 

pohtia omaa opettajuutta ja miettiä, onko itsellä joitain ennakkoluuloja tai normikäsityk-

siä, jotka voisivat huomaamatta ohjata opetusta. Kotitalousoppiaineeseen on pitkän aikaa 

historiassa vallinneet sukupuoliroolit erityisesti kotityön ja palkallisen työn jakautumi-

sessa ja sukupuolten välillä on nähty merkittäviä eroja (Roell, 2020, s. 23; Pendergast, 

2001, s. 18). Pohdimme myös yhdessä kulutukseen ja kulutuskäyttäytymiseen liittyviä 

stereotypioita. Pyrimmekin opetuskokeilussa poistamaan tehokkaasti kaikkia sukupuoli-

rooleihin tai niiden stereotypioihin liittyviä teemoja. Otimme huomioon opetuksen eetti-

set periaatteet ja huomioimme kaikkia oppilaita mahdollisimman tasavertaisesti. Opetuk-

sen aikana kutsuimme oppilaita nimellä, eikä esimerkiksi tytötelty tai pojiteltu ketään. 

Tämä tuntui meistä helpommalta juuri etäopetuksessa, sillä puhe oli suunnattu useimmi-

ten koko ryhmälle tai yksittäisille oppilaille. Lähiopetuksessa saattaa ajattelematta kutsua 

jotain ryhmää ”hei tytöt” tai ”hei pojat”. Sukupuolitietoisessa opetuskokeilussa oma ra-

hankäytön hallinta -tehtävän esimerkkihenkilöllä oli sukupuolineutraali nimi ja sen li-

säksi valitsimme tehtäviin ainoastaan sukupuolineutraaleja kuvia. Emme myöskään jaka-

neet pienryhmiä sukupuolen mukaan.  

 

Humanistisen oppimiskäsityksen hengessä onnistuimme luomaan mielestämme turvalli-

sen oppimisympäristön, jossa kannustimme ja tuimme oppilaita tarttumaan haasteisiin. 

Koimme, että tehtävät olivat suhteellisen helposti lähestyttäviä oppilaiden näkökulmasta. 

Annoimme oppilaille tukea jatkuvalla palautteella ja pyrimme siihen, että jokaisella op-

pilaalla olisi tarpeeksi aikaa tehtävien tekemiseen ja sitä kautta itsensä toteuttamiseen op-
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pimistehtävissä. Näin pyrimme tavoittamaan opetussuunnitelman mukaista kuvailua op-

pilaasta aktiivisena toimijana, joka asettaa tavoitteita ongelmien ratkaisuihin itsenäisesti 

ja yhdessä muiden kanssa (Opetushallitus, 2014, s. 17). Tehtävät, joihin oppilas pystyy 

samaistumaan ja jossa hän pääsee käyttämään aikaisempaa osaamistaan motivoivat oppi-

lasta. Flinga -tehtävässä oppilaat pääsivät pohtimaan heidän elämäänsä liittyvien asioiden 

tärkeyttä. Koska moni oppilas käyttää maksullista suoratoistopalvelua, ostaa viikoittain 

makeisia tai energiajuomia tai käyttää matkakorttia, heidän on helpompi pohtia näiden 

asioiden priorisointia taloudellisesti. Varsinaisia oikeita tai vääriä vastauksia ei tehtävissä 

ollut, sillä kuluttajat ovat myös erilaisia. Humanistisen oppimiskäsityksen mukaan oppi-

mistilanteita ei tulisi kontrolloida liikaa, vaan oppilailla tulisi aina olla mahdollisuus itse 

kokeilla ja tehdä johtopäätöksiä. (Kauppila, 2007, s. 28–29.) 

 

Halusimme toteuttaa toista opetuskokeilua enemmän sosiokonstruktivistisen oppimiskä-

sityksen pohjalta ja lisäsimme toiselle oppitunnille lisää vuorovaikutusta, jota opetus-

suunnitelma korostaa oppimisessa (POPS, 2014, s. 17). Pienryhmissä oppilaat rohkenivat 

keskustelemaan enemmän ja pääsivät arvioimaan ryhmän toimintaa, dynamiikkaa sekä 

omaa oppimistaan. Voimme tunnistaa vuorovaikutuksen etäopetuksen yhdeksi suurim-

mista haasteista. Oma-aloitteista keskustelua ei juurikaan syntynyt oppitunneilla, tämä 

voi johtua etäopetuksesta tai siitä, että olimme oppilaille vieraita. Oppilaat kuitenkin osal-

listuivat keskusteluun, kun joku opettajista puhutteli heitä nimellä. Opettajan tehtävänä 

oli ohjata keskustelua ja jakaa puheenvuoroja tasaisesti, mikä on erityisen tärkeää etäope-

tuksessa, jotta voidaan välttää puheen päällekkäisyyttä ja epäselvyyksiä. Oppilaiden pu-

humisen aloittaminen on myös huomattavasti hitaampaa teknisistä seikoista johtuen ver-

rattaessa lähiopetukseen. Oppilaat saivat täyttää opetuskokeilun lopussa itsearviointi- ja 

palautekyselyn. Arviointi ja palautteenanto eivät olleet vain opettajalähtöisiä, vaan us-

koimme yhdessä ja yksin arvioinnin sekä monipuolisen vuorovaikutuksen edistävän op-

pimista (Halinen ym., 2016. s. 31). 

 

Olimme nostaneet opetuskokeiluun mukaan kuusi tulevaisuuden taitoa, mutta niistä eet-

tinen vastuullisuus ja luovuus jäivät kuitenkin pieneen asemaan opetuskokeilussa. Eetti-

nen vastuullisuus tuli esiin oppilaiden pohdinnassa Flinga -tehtävän osalta, mutta luovuu-

den toteuttaminen jäi hyvin kapeaksi, koska emme toteuttaneet alkuperäistä suunnitelmaa 

pistetyöskentelystä, jossa oppilaat olisivat tehneet postereita ja videoita. Yksikin tulevai-
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suuden taito on jo laaja osa-alue ja taitojen opetteluun menee enemmän aikaa kuin muu-

tama opetuskokeilu voi mahdollistaa. Painotimme opetuskokeilussa erityisesti oppilaiden 

taitotason mukaista digitaalisten sovellusten käyttöä eli mediankäyttötaitoja ja lisäksi ryh-

mätyöskentelytaitoja. Etäopetuksessa tietotekniikan hyödyntäminen oli välttämätöntä, 

mutta se voidaan nähdä olevan myös merkittävässä asemassa tulevaisuuden taitojen edis-

tämisessä (Norrena, 2013, s. 22). Kotitalouden sisällöissä on otettava huomioon kestä-

vään tulevaisuuteen tähtäävä toiminta (POPS, 2014, s. 439). Kuluttajuusteemaa voidaan 

pitää yläkouluikäisten oppilaiden tulevaisuuteen tähtäävänä, vaikka tehtävät oltiin suun-

niteltu sopiviksi oppilaiden nykyhetken kehitystasolle. Oppilaat voivat hyötyä etukäteen 

opituista tiedoista ja taidoista vanhempina, esimerkiksi omilleen muuttaessa.  

 

Oppitunnille asetettuja tavoitteita arvioitiin pääasiassa kuuntelemalla oppilaita opetusko-

keilun aikana, seuraamalla oppilaiden edistymistä sekä oppilaiden ja yhteistyöopettajan 

palautteen avulla. Koemme tavoitteiden täyttyneen mielestämme hyvin. Oppilaat hyö-

dynsivät teknologiaa ja etsivät tietoa internetistä. Ongelmanratkaisutaidot kehittyivät 

etenkin budjetointitehtävässä ja rahankäyttöön liittyviä taitoja pohdittiin kaikissa tehtä-

vissä. Puutteeksi tässä jäi mielestämme se, että emme pystyneet arvioimaan miten ja mistä 

oppilaat hakivat tietoa. Käytimme useampaa eri sovellusta ja oppilaat käyttivät niitä 

melko sujuvasti, ottaen huomioon, että suurin osa sovelluksista oli heille uusia. Etenkin 

näytön jakaminen ja sovellusten demonstrointi auttoi varmasti oppilaita tehtävien suorit-

tamisessa. Oppilaat työskentelivät hyvin ryhmässä ja myös itsenäinen työskentely sujui 

ilman ongelmia. Olisimme voineet tukea itsenäistä työskentelyä vielä enemmän ja 

otimme tämän huomioon toisella oppitunnilla yksilöpuheluiden osalta. Epäselvissä tilan-

teissa ohjasimme oppilaan lukemaan tehtävän ohjeet uudelleen ja kannustimme hake-

maan rohkeasti tietoa internetistä. Emme halunneet antaa valmiita vastauksia, jotta oppi-

laiden ongelmanratkaisutaidot pääsisivät kehittymään. 

 

Hyvinvoinnin, eettisyyden, ekologisuuden ja kestävän kulutuksen teemat tulivat esiin op-

pilaiden keskusteluissa. Välttämätön-turha-tarpeellinen pelissä oppilaat pohtivat, miten 

rahaa tulisi käyttää viisaasti ja mitkä asiat ovat tärkeitä heidän elämässään. Tässä ei tie-

toisesti ohjattu oppilaita kestäviin valintoihin, mutta keskustelun pohjalta kävi ilmi, että 

oppilaat tosissaan pohtivat hyvinvointia ja kestävyyttä omassa arjessaan miettiessään 

minkä osion alle mikäkin tavara tai asia kuuluu. Myös säästövinkkeihin oppilaat nostivat 
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esiin kirpputoreilta ostamisen, jakamistalouden ja ostosten vertailun. Voitiin huomata, 

että oppilaat tiesivät kestävyyden ja ekologisuuden linkittyvän kuluttamiseen. 

 

Opetuskokeilussamme yhteisopetus mahdollisti oppilaiden paremman tavoittamisen. 

Pohdimme opetuskokeilun jälkeen, miten usean opettajan hyödyntämistä etäopetuksessa 

voisi kehittää jatkossa. Malinen ja Palmu (2017, ss. 12–13) korostavat hyvin ja tarkoin 

toteutetun yhteisopetuksen merkitystä vastatessa yksilöllisiin oppimistarpeisiin. Oppi-

laantuntemuksen kautta saimme tietoa siitä, että ensimmäisessä opetusryhmässä oli pal-

jon S2-oppilaita. Kiinnitimme suunnitteluvaiheessa huomioita tehtävien ohjeiden selko-

kielisyyteen. Huomasimme myös, että juuri S2-oppilaat tarvitsivat lähtökohtaisesti enem-

män apua tehtävien teossa. Toisella opetuskerralla oppilaat jäivät yhteiseen Microsoft 

Teams-keskusteluun budjetointitehtävän aikana ja pystyimme soittamaan yksilöpuheluita 

oppilaille. Opetuskokeilussa soitimme pääasiassa vain niille oppilaille, ketkä pyysivät 

apua. Neljää opettajaa olisi kuitenkin pystynyt hyödyntämään niin, että jokaiselle oppi-

laalle olisi soitettu henkilökohtainen puhelu. Näin olisimme voineet huomioida paremmin 

kaikki oppilaat ja erityisesti ne, jotka eivät uskaltaneet tai halunneet pyytää apua koko 

ryhmän kesken. Huomasimme opetuskerroilla sen, että oppilaat ovat rohkeampia puhu-

maan ja kertomaan kohtaamistaan haasteistaan yksilöpuheluissa. Etäopetuksessa opetuk-

sen haasteena on tieto siitä, mitä oppilaat oikeasti tekevät ja kokevatko he ongelmia teh-

tävien tekemisessä. 

 

Jatkoa ajatellen Flinga -tehtävää voisi muokata enemmän oppilaiden yhteistä pohdintaa 

tuottavaksi, sillä huomasimme joidenkin oppilaiden kiirehtivän kyseisen tehtävän teossa. 

Opettaja voisi olla mukana Flinga -seinällä ja kirjoittaa yhden sanan kerrallaan, jonka 

tarpeellisuutta oppilaat pohtisivat yhdessä. Näin opettaja olisi voinut edesauttaa sitä, 

kuinka laajasti kulutushyödykkeestä keskustellaan ja keskustelu olisi voinut mahdolli-

sesti olla kattavampaa. Toinen vaihtoehto lisätä keskustelua olisi toteuttaa Flinga -tehtävä 

opettajan jakaman näytön avulla, mutta silloin oppilaat eivät itse olisi päässeet kokeile-

maan sovelluksen käyttöä. Voidaan sanoa oppilaantuntemuksen korostuvan erityisesti 

oppimistehtävien ja materiaalin suunnittelussa sekä opetuksen eriyttämisessä. Eriyttämi-

nen on opetuksen pedagoginen lähtökohta ja se perustuu oppilaantuntemukseen (POPS, 

2014, s. 30). Oppitunneilla olisi hyvä olla yksilöllisiä lisätehtäviä niille, jotka ovat nope-

ampia ja kaipaavat oppimisensa tueksi enemmän haastetta. Ottaen huomioon oppilaiden 

yksilölliset ja kehitykselliset erot, tulisi kaikille oppilaille antaa mahdollisuus oppia uutta. 
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5. Johtopäätökset 
 

Kehittämistehtävässä saimme ainutlaatuisen mahdollisuuden vahvistaa rohkeutta opetta-

jina etäopetuksen ja yhteisopetuksen keinoin. Opettajuus on elinikäinen oppimisprosessi, 

joka perustuu opettajuuden ja opetuksen kehittämiseen. Yhteisopetus ja etäopetus olivat 

kehittämistehtävässämme opeta toisin –ajattelumme kulmakiviä ja koimme kehittämis-

työn parhaimmaksi puoleksi juuri uusien taitojen oppimisen itsellemme mielekkäällä ta-

valla eli käytännön opetuskokeilussa. Kehittämistehtävässä pystyimme harjaantumaan 

erityisesti käytännön ja teorian välisessä tasapainoilussa, ja koemme sen olevan tärkeä 

osa opettajan asiantuntijuutta. Tutkiva työote on olennaista opettajan työssä, jossa aineen-

hallinnan sekä pedagogisen sisältötiedon osaaminen vaatii ajankohtaisen tiedon sisäistä-

mistä. 

 

Opettajalta yhteistyö kollegoiden kanssa vaatii aikaa ja mielenkiintoa sekä organisaatio-

tasolta resurssien antamista. Yhteisopetus ei ole opetusmuotona täysin perinteinen ja osa 

opettajista voi suhtautua lisätyöhön epäilevästi, mutta parhaimmillaan opetusta voidaan 

kehittää entisestään yhteistyön voimin ja onkin tärkeää, että yhteisopetusmalleja ja toi-

mintatapoja harjoitellaan jo opettajakoulutuksesta lähtien. Se on tärkeää myös siksi, että 

esimerkiksi Takala (2016, s. 72) ennustaa, että tulevaisuudessa yhteissuunnittelu ja opet-

tajien yhteistyö tulevat yhä keskeisimmiksi opetusmenetelmiksi. Resurssiopettajat ovat 

myös omalta osaltaan tuoneet yhteisopetuksen osaksi nykypäivän opetusta ja nopea siir-

tyminen etäopetukseen kannustaa opettajia hyödyntämään tekniikkaa osana opetusta. 

Näimme yhteisopetuksen helpottavan huomattavasti laadukkaan opetuskokeilun rakenta-

mista, ideointia ja reflektiota. Myös Pulkkinen ja Rytivaara (2016, s. 18) näkevät yhteis-

opetuksessa tärkeänä oppituntien jälkeiset keskusteluhetket työparin kanssa tunnin suju-

misesta ja roolien jakautumisesta. Jatkossa etäopetuksessa olisi hyvä hyödyntää yhteis-

opetusta yli oppiainerajojen. Yhteisopetus voisi esimerkiksi olla hyvä idea monialaisen 

oppimiskokonaisuuden toteuttamisessa. 

 

Kuluttajakasvatuksen ja tulevaisuuden taitojen määritelmiin liittyy monenlaisia ja -tasoi-

sia taitoja sekä tietoja. Esimerkiksi mediankäyttötaidot ja medialukutaidot sisältävät hy-

vin erilaista osaamista kuin perinteiset kotitalouden kädentaidot. (Norrena, 2013, s. 24.) 

Kuluttajakasvatuksessa etäopettaminen voi olla myös vahvuuksia tuova oppimisympä-



 

 

31 

ristö, sillä nykypäivänä kuluttaminen tapahtuu entistä enemmän verkossa. Haverinen ku-

vaa kotitalouden taidon oppimisen tapahtuvan käytännön toimintakokemusten kautta, 

minkä vuoksi on perusteltua, että oppilaat saavat itse käytännössä opetella kuluttajuustai-

toja verkkoympäristössä (Haverinen, 2009, s. 25). 

 

Digitaalisten oppimisympäristöjen kuten esimerkiksi kouluympäristössä suosittujen 

Google Classroomin ja Microsoft Teamsin etu on erityisesti siinä, että ne keräävät dataa 

samaan paikkaan ja vanhat oppimistehtävät ovat helposti sieltä löydettävissä. Etäopetuk-

sessa opetusta on myös helppoa eriyttää, kun on mahdollisuus päättää, mitkä tehtävät nä-

kyvät kenellekin oppilaalle. Suurin, jo edellä mainittu haaste etäopetuksessa on vuorovai-

kutus, joka nähdään oppimista edistävänä tekijänä (Halinen ym., 2016. s. 31). Oppilaiden 

välistä vuorovaikutusta ja oppimisen seuraamista on vaikeampaa toteuttaa etäyhteyksin, 

mutta molempia voidaan kehittää yhteisopetuksen järkevällä hyödyntämisellä. On mie-

lenkiintoista nähdä, kun tämä etäopetus loppuu, mitä tästä voidaan oppia ja mitä etäope-

tuksessa opittuja käytäntöjä voidaan hyödyntää tulevaisuudessa. Voisivatko opettajat pa-

rempien etäopetustaitojen myötä edistää oppimista myös oppilaiden osalta, jotka eivät 

syystä tai toisesta pääse fyysisesti kouluun? Ainakin oppilaat ovat jo siinä vaiheessa hy-

vin valveutuneita eri digitaalisten sovellusten käyttäjiä, joten niiden opettelemiseen ei tar-

vitse välttämättä käyttää aikaa. Näemmekin etäopetuksen myötä digitaalisten oppimis-

ympäristöjen vakiintuvan entistä vahvemmin myös osaksi lähiopetusta. 

 

Vain aika näyttää, millä tavoilla etäopetus muokkaa opetuskäytäntöjä tulevaisuudessa. 

Peruskoulun ja lukion etäopetus on ollut Suomessa ajankohtaista vuonna 2020 ja keväällä 

2021. Digitaalisten sovellusten käytön ajankohtaisuus opetuksessa vaatii opettajalta val-

miutta niiden opetteluun. Huolimatta etäopetuksesta digitaalisten sovellusten käyttö on 

suositeltavaa monien taitojen opettelun kannalta. Etäopetus haastaa kotitalouden opetuk-

sessa tärkeää havainnollistamista, mutta se on mahdollista käyttämällä luovuutta ja opet-

telemalla digitaalisten sovellusten mahdollisuuksia. Parhaimmillaan digitaaliset sovelluk-

set voivat tuoda oppimiseen uudenlaista iloa, mutta on myös mahdollista, että ne eivät tuo 

lisäarvoa oppimiselle ja voivat jopa käytön haastavuudella turhauttaa opettajaa sekä op-

pilaita. Jatkossa olisi hyvä miettiä eri sovellusten soveltuvuutta erilaisiin opetustilantei-

siin. Etäopetuksessa verkko-opettamisen kehittymisen myötä voimme pohtia, mitä sovel-

lusta on paras käyttää tiettyjen taitojen oppimisen apuvälineinä. 
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Opettaminen on yhä enemmissä määrin yhteispeliä, vuorovaikutusta ja digitaalisten so-

vellusten käyttöä oppimismenetelmien apuvälineinä. Kotitalousopettajalta vaaditaan us-

kallusta kokeilla erilaisia lähestymistapoja opettamiseen. Sosiokonstruktivistinen oppi-

miskäsitys on osa kotitalousopetuksen toteuttamisen arvopohjaa ja myös verkkoympäris-

töön on mahdollista suunnitella ja toteuttaa opetussuunnitelman mukaista opetusta (Ran-

tanen & Palojoki, 2015, s. 89). Sukupuolitietoisuus on tullut jäädäkseen myös opetuksen 

puolelle ja vaikka kotitalousoppiaineen kehityksen rinnalla on vallinnut erilaiset suku-

puoliroolit, voidaan nähdä kotitalousopetuksen siirtyvän askel askeleelta lähemmäs su-

kupuolisensitiivisempää ja persoonien vahvuuksia korostavaan kulttuuriin (Roell, 2020, 

s. 23; Pendergast, 2001, s. 18). Kuluttajakasvatukseen liitetään nykyisellään mediakasva-

tus ja tulevaisuuden taidot, joiden merkitys korostuu teknologian muutosten ja jatkuvasti 

kehittyvien uusien digitaalisten sovellusten myötä, ja joihin kotitalousopettajan on syytä 

kiinnittää erityistä huomiota. Verkko-oppiminen antaa uusia mahdollisuuksia ja vähin-

täänkin tukee lähitulevaisuudessa tarvittavien taitojen oppimista (Kauppila, 2007, s. 159). 
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Liitteet 
 

LIITE 1: Opetuskertojen suunnitelma ja kulku 

 

Opetuskertojen suunnitelma ja kulku (opetuskerta 95min, aloitusaika klo 8.30 / opetuskerta 100min, aloitusaika 11.35). 

Tuntisuunnitelmassa punaisella oleva teksti tarkoittaa muutosta tai lisäystä toiseen opetuskokeilukertaan. 

 

Ajankäyttö Tehtävä ja sen tavoite Opetustapahtuman organisointi: Oppimistehtävät, ope-
tusmenetelmät ja kriittiset kohdat 

Materiaalit ja välineet ja 
oppimisympäristö 

Tehtävän tavoitteen saavuttami-
sen arviointi 

 
 
 
 
 

Tunnin  
aloitus, 
10min/ 

 
klo 8.30–

8.40 
 

klo 11.35–
11.45 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Aloitus, esittely ja pieni orien-
tointi tulevaan 

 
 

Tavoitteena motivoida ja herät-
tää kiinnostusta tulevaan oppi-

tuntiin.  
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Opetuskokeilu alkaa musiikin kuunteluhetkellä klo 
8.30 /11.35. Opettaja A soittaa: muumin herätyslaulun 
oppilaille (15sek) / Matti Nykäsen ”Elämä on laiffii” 

laulun kertosäettä (00.50–01.15). Sitten aloitetaan oppi-
tunti. Opettaja B: “Hyvää huomenta, toivottavasti kaikki 

ovat heränneet tähän ihanaan aamuun ja on valmiina 
työskentelemään” ”Hyvää päivää, toivottavasti kaikkien 
elämä tulee olemaan laiffia kun päästään kuluttajakasva-

tuksen pariin.” 

2. Esittelemme itsemme. Opettaja B aloittaa ja kertoo 
nimensä ja että mitä opiskelemme. Muut jatkavat ja ker-
tovat vapaamuotoisesti itsestään. Järjestys: Opettaja C, 

Opettaja D, Opettaja A. Opettaja A kertoo miksi 
teemme opetuskokeilun. 

3. Opettaja C: kertoo, että aina saa kysyä neuvoa tai lisä-
kysymyksiä + ohjeistetaan avun pyyntö: oppilaat voivat 
Teamsissä painaa “käden nosto” painiketta, pyytää soit-
toa tai laittaa chattiin kysymyksiä. Pyydetään, että oppi-

laat kokeilevat “käden nosto” painiketta. 

 
 
 

(Oppilaat aloittavat  
oppitunnin oman opettajan 
johdolla klo 8.15 / 11.25.) 

 
 
 

Teams-videoyhteys/ koko 
ryhmä.  

 
 

Kaikilla oma  
tietokone koko oppitunnin 

ajan. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Ovatko oppilaat ajoissa  
paikalla?  

 
 

 
 

Keskittyvätkö oppilaat  
kuuntelemaan ohjeita?  
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(jatkuu  
edellisestä) 

 

 
 
 

(jatkuu edellisestä) 
 

4. Opettaja A jakaa näytön, näyttää PP-dian (liite 2) ja 
kertoo opetuskerran tavoitteet ja päivän kysymykset  

5. Opettaja D jatkaa: Oppitunnin kulun läpikäyminen + 
arvioinnista kertominen (Opettaja A:lla näytön jako, 

seuraava dia (liite 2) 

6. (näytön jaon lopetus) Opettaja B: kertoo budjetointi-
tehtävän ohjeet. Tehtävä löytyy Teamsistä (liite 3). Oh-

jeistus, että Teams:issä pitää olla takaisin klo 9.00 / 
12.10 + muistutus, että apua saa pyytää. 

 
4. Tavoitteita ja päivän ky-
symyksiä varten näytetään 

PP-dia 1 (liite 2) 
 

5. PP-dia 2 (liite 2) 

 
Ymmärtävätkö oppilaat tunnin 

teeman, tehtävänannon ja  
arviointikriteerit? 

 
 

Uskaltaako oppilaat  
kysyä/kommentoida? 

 
 
 
 
 

30 min/ 
klo 8.40–

9.10 
 
 
 

25min  
työskentely 

+ 5min  
keskustelu / 
klo 11.45–

12.15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Budjetointitehtävä 
 

Tavoitteet: 
Oppia hahmottamaan talouden 

budjettia. Oppia itsenäisesti 
työskentelemään. Ymmärtää,  

mihin menee rahaa.  
 

Yhdistää, tulkita, muokata,  
arvioida ja tuottaa tietoa eri 
muodoissa ja eri välineiden 

avulla. Tvt:n käytön  
harjoitteleminen.  

 
T3, T8, T12, L4, L5 

 
 
 
 
 
 

 

Oppilaat työskentelevät itsenäisesti ohjeiden mukaan. 
 

Apua saa pyydettäessä (ohjeistettu aiemmin). Opettajat 
seuraavat Teamsissä tarvitseeko joku oppilas apua.  

Jos oppilas pyytää apua (käden nosto, chat, puheyhteys) 
niin opettajat auttavat oppilaita henkilökohtaisesti. Apua 

voi antaa chatissa, vastataan siellä tai vaihtoehtoisesti 
soitetaan oppilaalle yksityispuhelu. Avun antamisen jär-
jestys: Opettaja B, Opettaja C, Opettaja D, Opettaja A. 

(Kun edellinen varattu, seuraava antaa seuraavalle apua) 
 

Opettajat soittavat tehtävän aikana yksilöpuheluita oppi-
laille. Yksilöpuhelun aikana kysytään, miten tehtävä te-
keminen menee, tarvitseeko oppilas apua ja kannuste-

taan oppilasta. 
 

 Kriittiset kohdat: miten oppilaat löytävät tietoa mitä mi-
käkin maksaa; tehtävässä valmiita linkkejä mistä etsiä 
tietoa (esim. vuokra-asuntojen haku, sähkösopimuksen 

hinnat). 
 

9.00 / 12.10: kaikki palaavat Teams-keskusteluun. Käy-
dään yhdessä yhteenvetokeskustelu tehtävästä.   

Opettaja B kysyy: 
Saitteko tehtyä valmiiksi? 

Miltä tehtävä tuntui? 

 
 

Teams-tehtävä (Luokan 
oma opettaja laittaa 

Teams-alueelle) 
 
 

Aikataulu myös Teams-
chattiin (Luokan oma 

opettaja laittaa) 
 
 

Oppilaat suorittavat  
itsenäisesti ja palauttavat 

tehtävän Teamsiin  
 
 

Opettajat päivystävät  
yhteisessä-Teams  

keskustelussa. 
 
 
 

 
 
 

 
 

Miten tiedonhaku sujuu ja  
tarvitaanko siihen apua?  

 
 
 

Miten itsenäinen työskentely 
sujuu?  

 
 
 

Mitä oppilaat ottavat huomioon 
budjetin teossa?  

 
 
 

Kysyvätkö oppilaat  
oma-aloitteisesti apua? 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

39 

 
 

(jatkuu  
edellisestä) 

 
 

(jatkuu edellisestä) 
 

(Mitä otitte huomioon budjetin teossa?) 
“Laittakaa chattiin viestillä, kuinka paljon rahaa teiltä jäi 

menojen jälkeen” 
Laitetaanko ylimääräiset rahat säästöön? Mihin rahaa 

meni? 

 
 

(jatkuu edellisestä) 
 

 
 

(jatkuu edellisestä) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

15 min/ 
klo 9.10–

9.25 
 
 
 
 

20min / 
klo 12.15–

12.35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Välttämätön – turha –  
tarpeellinen -peli 

 
 

Tavoitteet: 
Oppia tarkastelemaan omia  

valintojaan kriittisesti.  
Harjaantua  

ryhmätyöskentelyssä.  
 

Opetellaan arvioimaan omia  
valintoja ja pohtimaan niiden 

vaikutuksia. 
 

Harjoitella tvt-käyttöä  
vuorovaikutuksessa ja eri  

oppimisympäristössä (Flinga).  
 

T3, T8, T12, L4, L5 
 
 
 
 
 
 

Opettaja D: tehtävän alustus koko ryhmälle. Luokan 
oma opettaja: oppilaiden siirto pienryhmiin (4 ryhmää, 
oppilaat sikin sokin) Teamsissä (break-out huoneet).  

Jokainen opettaja on omassa pienryhmässä, jossa  
tarvittaessa antaa apua ja vastaa kysymyksiin. Opettaja 

antaa reaaliaikaista palautetta myös. 
 

Orientoidutaan aiheeseen ja opettaja kysyy  
pienryhmissä ”mikä on viimeisin ostos, mikä on ollut 

turha?” 
 

Pienryhmissä opettajat kertovat oppilaille tarkemman 
tehtävänannon (liite 4) ja antavat (chatissa) ryhmän 

oman linkin Flingaan. 
Tässä olisi kaikkien pienryhmien linkit Flingaan 

 
Oppilaat työskentelevät pienryhmissä noin 8 / 10 min.  
Tehtävässä oppilaat arvioivat itse, mitkä kulutustavarat 
ovat tärkeitä ja mitkä eivät. Tehtävässä pohditaan myös 

valintojen taloudellista, terveydellistä ja ekologista  
vastuullisuutta.  

 
Kriittinen kohta: Flingan käyttö, opastetaan oppilaita 

käyttämään Flingaa. Jos oppilaat eivät osaa/opi  
käyttämään Flingaa, voi opettaja jakaa oman näyttönsä 
pienryhmälle ja täyttää Flingaa oppilaiden keskustelun 

pohjalta. 
 

Lopuksi pienryhmässä 5min keskustelu opettajajohtoi-
sesti keskustelukysymyksillä (liite 5).  

 

 
Flinga -sivusto 

 
 
 

Luokan oma opettaja jakaa 
pienryhmät. 

 
 
 

Pienryhmätehtävä  
(break-out rooms). 

 
 
 

 Kaikki oppilaat avaavat 
Flingan. (Onnistuu myös, 

että yksi oppilas jakaa 
oman näyttönsä tai että 
opettaja jakaa näytön) 

 
 
 

 
 

 

 
 

Osallistuvatko oppilaat  
pienryhmän keskusteluun?  

 
 
 

Syntyykö oppilaiden välillä  
erilaisia mielipiteitä asioiden 

tarpeellisuudesta?  
 
 
 

Osaavatko oppilaat perustella 
vastauksiaan? 

 
 
 

Osaako oppilaat käyttää  
Flingaa? 
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20 min/ 
klo 9.25–

9.45 
 

 
 
 

klo 12.35–
12.55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oman rahankäytön hallinta  

 
 

Tavoitteet:  
Oppia hahmottamaan talouden 

hallintaa kokonaisuutena. 
 

Oppia työskentelemään  
itsenäisesti ja ryhmässä.  

Tiedonhaku: tiedon  
hankkiminen, tulkitseminen, 

muokkaaminen ja arvioiminen. 
 

Harjoitella tvt:n käyttöä eri  
oppimisympäristöissä (Padlet). 

 
T3, T8, T12, L4, L5 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Etäyhteys auki samoissa pienryhmissä. Jokainen  
opettaja antaa “oman rahankäytön hallinta” -tehtävän 

ohjeet omalle pienryhmälle (liite 6). Oman rahankäytön 
-hallinta tehtävässä oppilaat etsivät internetin avulla  

tietoa rahankäytön hallinnasta ja kokoavat sen jälkeen 
Padlet-seinälle mielestään 5 parasta vinkkiä.   

 
Opettajat antavat padlet-linkin Teamsin  

pienryhmächatissa.  
Linkki: tässä olisi linkki Padletiin 

 
Oppilaat työskentelevät itsenäisesti. Jokainen opettaja 

antaa tarvittaessa apua ja vastaa kysymyksiin  
pienryhmässä. Opettaja antaa reaaliaikaista palautetta 

myös. 
 

Kriittinen kohta: Tiedonhaun aloittaminen ja siinä  
suoriutuminen (tehtävässä ei ole annettu suoria lähteitä), 

Padlet:n käyttö ja sen ohjeistaminen etänä. 
 

10 / 5 min: Lopuksi pienryhmässä keskustellaan tehtä-
vän tekemisestä ja (valitaan 3 vinkkiä, jotka pienryhmä 
esittelee koko ryhmälle) / esitellään omat vinkit muulle 

ryhmälle.  
 

Apukysymyksiä opettajalle: “Oliko Padletin käyttö 
haastavaa? Saitteko 5 vinkkiä aikaiseksi? Mitä vinkkejä 

keksitte? Miksi päädyitte niihin?” 
 

Keskustelun päätteeksi 3 / 1 vinkin päättäminen ja  
(sopiminen, kuka oppilaista esittää vinkit isossa  
ryhmässä) / kertominen, että oppilaat esittävät  

myöhemmin vinkkinsä kaikille isossa ryhmässä. 
 

(Ohjeistetaan kaikkia tulemaan 9.45 yhteiseen isoon 
keskusteluun.) 

 
 
 
 

Internet –haku & Padlet-
sivusto 

 
 

 
 

Yksilötehtävä 
 
 
 
 
 

 Pienryhmäkeskustelu 
 (samat break-out huoneet) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Löytävätkö/keksivätkö kaikki 
tarvittavan määrän vinkkejä? 

 
 
 
 

Onnistuuko Padlet:in käyttö? 
 
 
 

Syntyykö keskustelua ja  
vuorovaikutusta pienryhmissä?  

 
 
 

Miten oppilaat perustelevat  
rahankäytön hallinnan vinkkien 

valintaa?  
 
 
 
 
 

Mikä on oppilaiden mielestä 
tärkeää rahankäytön  

hallinnassa?  
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jos on aikaa 

Käänteinen alias 
 

Tavoitteena syventyä ja kerrata 
kuluttajuusteemaa  

 
T3, T8, T12, L4, L5 

Ekstratehtävä jos jää aikaa: Käänteinen Alias. 
Pelataan videokeskustelun avulla pienryhmän kanssa.  

Kerrotaan oppilaille pelin säännöt (liite 7). 
Opettaja jakaa näytön ja näyttää PP-tiedostosta yhden 

sanan kerrallaan, oppilaat viittaavat pyytääkseen  
puheenvuoroa ja selittää sanan.  
Opettaja jakaa puheenvuorot 

Pienryhmät (samat brek-
out huoneet) 

Syntyykö keskustelua tai  
kilpailua? 

 
Osaavatko oppilaat kertoa, mitä 

sanat tarkoittavat? 

5min / klo 
12.55–13.00 

Yhteenvetokeskustelu  
pienryhmässä 

 
Tavoitteena lisätä keskustelua, 

palata alun kysymyksiin ja 
kuulla, miten oppitunti sujui 

Jokainen opettaja omassa pienryhmässä.  
Opettajalähtöinen keskustelu oppilaiden kanssa.  

Opettaja kysyy: ”Nyt on tehtävät tehty. Oliko vaikeita 
tehtäviä? Oliko helppoa käyttää eri sivustoja? Miten 
käytätte rahaa ja miksi? Miten suunnittelet ja toteutat 

omaa rahankäyttöäsi? Miten teknologia voi olla avuksi 
talouden hallinnassa?” 

 
Ohjeistetaan kaikkia tulemaan 13.00 yhteiseen isoon 

keskusteluun. 

Pienryhmät (samat break-
out huoneet) 

Osallistuvatko oppilaat  
keskusteluun? 

 
 

Osaako oppilaat kertoa  
esimerkkejä, jotka linkittyvät 

heidän elämäänsä? 

 
 
 
 
 
 

 
15 min/ 

klo 9.45–
10.00 

 
 

10 min/ 
klo 13.00–

13.10 
 
 
 
 

 
 
 
 

Loppukeskustelu ja palaute 
 
 

Tavoitteena kuulla miten  
oppitunti sujui ja mitä oppilaat 

pitivät oppitunnista.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KLO 9.45 / 13.00 KAIKKI TAKAISIN YHTEISEEN 
TEAMS-KESKUSTELUUN. (Opettajilla vastuu, että 

pysytään aikataulussa) 
 

Opettaja A: yhteenveto oma rahankäytön hallinta  
-tehtävästä: 

“Noniin, tervetuloa kaikki takaisin. Nyt kaikki ryhmät 
saavat esittää vinkkinsä. Otetaan järjestyksessä.”  

(Järjestys: Opettaja B, Opettaja C, Opettaja D, Opettaja 
A) 

 Jokainen ryhmä esittelee muille 3 / 1 valittua vinkkiä.  
 

Opettaja C loppukeskustelu: 
Keskustellaan yhdessä opetuskokonaisuuden  

herättämistä ajatuksista ja annetaan yleisesti palautetta 
toteutuksesta.  

Palautetta voidaan antaa työskentelystä ja tehdyistä  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teams-videoyhteys/ koko 
ryhmä 

 
 
 
 
 
 
 

 
Kuinka oppilaat suhtautuvat 

muiden tekemiin ratkaisuihin?  
 
 
 

Osaavatko oppilaat antaa muille 
positiivista ja rohkaisevaa  

palautetta? 
 
 
 
 

Osallistuvatko oppilaat  
aktiivisesti loppukeskusteluun?  
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(jatkuu  
edellisestä) 

 

 
 
 
 

 
 
 

(jatkuu edellisestä) 
 

tuotoksista.  Kehutaan oppilaiden työskentelyn tuloksia, 
ajatuksia ja oivalluksia (positiivisten asioiden  

sanoittaminen ja ääneen sanominen) 
 

“Mitä piditte oppitunneista? (Oliko vaikeita tehtäviä? 
Oliko helppoa käyttää eri sivustoja? Miten käytätte  
rahaa ja miksi? Miten suunnittelet ja toteutat omaa  
rahankäyttöäsi? Miten teknologia voi olla avuksi  

talouden hallinnassa?”)  
 

“Ollaan tosi tyytyväisiä teidän työskentelyynne tänään! 
Olette jaksaneet hienosti siirtyä paikasta toiseen ja etsiä 

tietoa. Tulevaisuudessa tulee paljon tilanteita, kun  
joudutte kaivamaan puhelimen taskusta ja etsimään  

tietoa ja tämä on hyvää treeniä siihen! !'’ 
 

 
 
 
 
 
 
 

(jatkuu edellisestä) 
 

 
 

(jatkuu edellisestä) 
 
 
 
 

Oliko oppilailla teknisessä  
toimimisessa haasteita? Oliko 
eri sovellusten käyttö helppoa?  

 
 
 
 

 
 

 

5 min/ 
klo 10.00–

10.05 
 

klo 13.10–
13.15 

Itsearviointi ja palaute 
 

Tavoitteena reflektoida omaa 
oppimista ja antaa palautetta 

opettajille. 

Opettaja D kertoo, että oppilaat tekevät vielä  
itsearvioinnin ja antavat palautetta (liite 8). Opettaja D 
ohjeistaa täyttämisen. Itsearvointi- ja palautekyselyn 

linkki laitetaan Teams-keskustelualueelle.  
 

Itsearviointilomakkeessa on monivalintoja ja avoimia 
kysymyksiä. 

Linkki: tässä olisi Google Forms- linkki  
 

Kiitetään oppitunnista. Kerrotaan, että oppitunti jatkuu 
luokan oman opettajan kanssa. Päästetään oppilaat täyt-
tämään itsearviointia ja palautetta. Poistutaan Teams-

keskustelusta. 
 

Google Forms/ oppilaat 
täyttävät itsenäisesti 

Mitä opin? Oliko opetuskerrasta 
minulle hyötyä? 
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LIITE 2: PowerPoint-diaesitys 

 

 
 

Dia 1 

 

 

Dia 2 
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LIITE 3: Budjetointitehtävä 

 

Taustatarina:   

Olet juuri muuttanut omillesi ja saanut ensimmäisen työpaikan. Palkasta sinulle jää vero-

jen jälkeen käytettäväksi 1800 euroa. Tee kuukausibudjetti itsellesi ja hahmottele alla 

olevaan taulukkoon, miten käyttäisit rahasi kuukausittain. Taulukon alta löytyy vinkkejä 

mistä voit hakea tietoa budjetoinnin avuksi. Googleta ja etsi tietoa rohkeasti myös itse.   

 

 Summa 

Vuokra   

Sähkö   

Puhelin   

Ruoka   

Vakuutukset   

Harrastukset ja vapaa-aika  
(elokuvissa käynti, bussiliput yms.)   

Säästäminen    

Muut menot (ostokset, matkat)   

Menot yhteensä =   

Palkka miinus menot = paljon rahaa jää tilille?    

 

Vinkkejä budjetoinnin avuksi:  

 

Vuokra-asunnot: https://asunnot.oikotie.fi/vuokrattavat-asunnot 

Sähkösopimus: https://sahkovertailu.fi/?gclid=Cj0KCQiAj9iBBhCJARIsAE9qRtDjUhyat-

tiL9sAJWHRKrJl2n1zN_CDOp-45IuQSuaa1u4l8fXoz3wsaAn0FEALw_wcB 

Puhelin: https://www.vertaaliittymät.fi/?gclid=Cj0KCQiAj9iBBhCJARIsAE9qRtCCWhpJ43P-

BkK5_WD8_QOXv8nSOdna9WZhinONaq0wNzrB115z320aAi4hEALw_wcB 

Kotivakuutus: https://www.vertaa.fi/kotivakuutus/ 

Yksin asuvan kuukausittaiset ruokamenot: noin 250 euroa  
Pariskunnan kuukausittaiset ruokamenot: noin 400 euroa  

Esimerkkisummat sisältävät kotona tehdyn ruoan ja työpaikkaruokailun. Pohdi, miten omassa  

arjessa toteuttaisit ruokailua ja tekisitkö muutoksia suuntaa antaviin ruokamenoihin.  
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LIITE 4: Välttämätön – tarpeellinen – turha peli 

 

Tehtävän tavoitteena on herättää ryhmissä ajatuksia ja keskustelua siitä, millaisia asioita 

tai kulutushyödykkeitä pidämme elämässä kaikkein tärkeimpinä ja mistä taas olisimme 

valmiita luopumaan. 

 

Ohjeet 
Tehtävä tehdään Flingassa. Flingasta löytyy lista erilaisista asioista.  Teidän tulee pohtia 

ryhmässä, onko asia teidän elämässänne välttämätön, tarpeellinen vai turha. Kun olette 

päätyneet vastaukseen, siirtäkää hiirellä sinisellä oleva asia valitsemaanne ruutuun.  

 

Välttämätön = mitä ilman ei voi elää 

Välttämättömien asioiden puuttuminen tekisi elämästä hankalan sijaan mahdotonta. 

Tarpeellinen = mitä ilman on hankalaa elää 

Tarpeelliset asiat ovat niitä, jotka edesauttavat päivittäistä arkeamme mutta joiden  

puuttuminen ei sitä kaada. 

Turha = mitä ilman voi elää 

Turhat asiat ovat niitä, joiden luopuminen tai käyttämättömyys ei vaikuta paljoakaan elä-

määsi. 

 

 

 

 

Flinga näyttää tältä: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esimerkki täyttämisestä: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(Lähde mukaillen: Martat. (2019). Välttämätön tarpeellinen turha. https://www.mar-

tat.fi/wp-content/uploads/2019/10/Valttamaton_tarpeellinen_turha_peliohje.pdf)  
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LIITE 5: Keskustelukysymykset 

 
 

Välttämätön - tarpeellinen – turha keskustelua varten (Microsoft Teamsin välityksellä 

keskustelu. 1 opettaja/pienryhmä) Nämä ovat apukysymyksiä, joita opettaja voi käyttää 

keskustelun tukena. 

 

Oliko ryhmän mielipiteet yhteneväisiä? 

Millaista oli arvottaa erilaisia asioita näihin kolmeen kategoriaan? 

Mistä kaikesta oli helpoin luopua? (eli laittaa turha -kategoriaan) 

Mistä et luopuisi mistään hinnasta? (eli välttämättömiä) 

Joudutteko oikeassa elämässä tekemään tällaisia valintoja? 

Mitä jos raha ei riitä kaikkeen välttämättömään? 

Mitä jos esimerkiksi kavereiden kesken välttämättömät asiat eroavat toisistaan? 

Mikä vaikutus markkinoinnilla on siihen, mitä pidämme välttämättömänä? 

Näkyvätkö eettiset ja ekologiset arvot vastauksissa? 

Mitä tarkoitetaan vastuullisilla valinnoilla? 

 

Taloudellinen vastuullisuus – huomioidaan valintojen vaikutukset omaan talouteen 

Terveydellinen vastuullisuus – huomioidaan valintojen vaikutus terveyteen 

Ekologinen vastuullisuus – huomioidaan valintojen vaikutus ympäristöön 

 

(Lähde mukaillen: Martat. (2019). Välttämätön tarpeellinen turha. https://www.mar-

tat.fi/wp-content/uploads/2019/10/Valttamaton_tarpeellinen_turha_peliohje.pdf) 

  



 

 

47 

LIITE 6: Oman rahankäytön hallinta -tehtävä 

 

Kaikkien elämä on kytköksissä rahaan. Raha ei välttämättä tuo onnea, mutta sitä tarvitaan 

käytännössä kaikkeen. Ainakin kaikkeen, mikä auttaa pysymään hengissä: ruokaan, asu-

miseen, liikkumiseen ja muuhun tärkeisiin asioihin. Jos rahat loppuvat, elämästä tulee 

hankalaa. Oman rahankäytön hallinta on tärkeää tulojen ja menojen tasapainoisuudella. 

Jos menoja on enemmän kuin tuloja et saa ostettua haluamaasi/tarvitsemaasi ja riski mak-

suhäiriömerkintöihin nousee. Jos tuloja on enemmän kuin menoja, rahaa voi jäädä vält-

tämättömien asioiden lisäksi myös tarpeellisiin asioihin.  

 

 

 

Ohjeet:  

 

1) Keksi yksin 5 vinkkiä oman rahankäytön hallintaan. Yritä keksiä viisi konkreettista 

asiaa, joita toteuttamalla yläkouluikäinen pystyisi hallita omaa rahankäyttöään. Apuna 

voi käyttää internetiä (esimerkiksi google haku: oman talouden hallinta). Kirjaa vinkit 

ylös. 

 

2) Mene Padlet –sivustolle ja luo sinne oma ”muistilappu” (oikeassa alareunassa + 

merkki). Kirjoita otsikkoon nimesi ja alapuolelle viisi vinkkiäsi. 

Linkki: tässä olisi linkki Padlet -sivustolle 

 

3) Lopuksi keskustellaan pienryhmissä vinkeistä. 
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LIITE 7: Käänteinen Alias 

 

Säännöt: 

 

Opettaja näyttää omalta näytöltään kuvia ja sanoja, jotka liittyvät kuluttamiseen. Kun 

näytölle ilmestyy sana, sinun tulee selittää omin sanoin, mitä sillä tarkoitetaan. Viittaa 

tai pyydä puheenvuoroa kertoaksesi vastauksen. 

 

Jos näytölle ilmestyy kuva, sinun tulee kertoa, mitä se esittää. Tämän lisäksi sinun tulee 

vielä selittää omin sanoin, mihin kuva liittyy/mitä sillä tarkoitetaan. 

 

Oikeista vastauksista kertyy pisteitä, joten ole nopea ja tarkka! Voittaja saa mainetta ja 

kunniaa! 

 

Sanat ja kuvat (erillisessä Powerpoint-tiedostossa): pankkikortti, maksuhäiriömerkintä, 

raha, tulot, menot, säästäminen, verkkopankki, välttämätön, tarpeellinen, debit, credit, 

budjetti, lasku, mainos, mobiilimaksu, laina, ekologinen, kierrätys, eräpäivä, lähimaksu, 

kuluttaja, vertailu, kirpputori, ympäristömerkki, sopimus, pikavippi. 
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LIITE 8: Itsearviointikyselyn kysymykset 

 

Punaisella oleva teksti tarkoittaa lisäystä toiseen opetuskokeilukertaan.  

 

1. Tästä opetuskerrasta oli minulle hyötyä 

Kyllä 

Ei 

 

2. Opin, mihin kaikkeen rahaa kuluu kuukaudessa 

1   2  3  4  5 

En yhtään        Paljon 

 

3. Opin, miten rahaa voi säästää 

1   2  3  4  5 

En yhtään        Paljon 

 

4. Opin hakemaan tietoa internetistä 

1   2  3  4  5 

En yhtään        Paljon 

 

5. Opin käyttämään erilaisia tietoteknisiä sovelluksia 

1   2  3  4  5 

En yhtään        Paljon 

 

6. Onnistuin itsenäisessä työskentelyssä 

1   2  3  4  5 

Erittäin heikosti       Erinomaisesti 

 

7. Osallistuin aktiivisesti ryhmätyöskentelyyn 

1   2  3  4  5 

Erittäin heikosti       Erinomaisesti 
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8. Osallistuin aktiivisesti ryhmäkeskusteluun 

1   2  3  4  5 

Erittäin heikosti       Erinomaisesti 

 

9. Selvitin mahdolliset haasteet oppitunnin aikana 

1   2  3  4  5 

Erittäin heikosti       Erinomaisesti 

 

10. Opetuksen tietopuolinen haastavuus oli 

1   2  3 

Liian helppo    Liian vaikea 

 

11. Mitä opit 

Oma vastauksesi 

 

12. Mikä oli haastavinta opetuskerralla 

Oma vastauksesi 

 

13. Palaute opettajille 

Esimerkiksi: Mitä pidit oppitunnista? Mikä oli hyvää? Pitäisikö oppituntia muuttaa jollain 

tavalla muita ryhmiä varten? Muu vapaa sana. 

Oma vastauksesi 

 

 


